

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रारम्भिक प्रथम वर्ष

(कक्षा १)

पत्र : न्हापांगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ४० घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

पञ्चशीलया प्रार्थना विधि-अर्थ, पञ्चशीलया फलाफल दुगु बाखँ व लाय्कुली दुने सिद्धार्थ कुमारया जीवनी बारे संक्षिप्त ज्ञाँ दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्यय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्ग :

पञ्चशील

१) पञ्चशील प्रार्थना विधि - अर्थ

ब्वंकेगु ई (घौ)

१० घण्टा

'ख' वर्ग :

पञ्चशीलया फलाफल दुगु बाखँ

१५ घण्टा

१) बाखँ सहित पञ्चशीलया फलाफल

विपाक- प्राणीहिंसा, परधन खुया कायेगु, व्यभिचार, असत्य खँ, सुरापन

फल- प्राणीहिंसा, परधन खुया कायेगु, व्यभिचार, असत्य खँ, सुरापन

'ग' वर्ग :

लाय्कुली सिद्धार्थ

१५ घण्टा

१) सिद्धार्थः महामाया देवीया म्हगस, सिद्धार्थया जन्म, असित ऋषिपाखें सिद्धार्थया ख्वाः स्वःगु, बोधिसत्वयात नाँ छूगु, वा पीगु मङ्गलोत्सव, म्हितेगु ई, शिल्प अध्ययन, विवाह मङ्गल, प्यंगू निमित्त, राहुल कुमारया जन्म व महाभिनिष्क्रमण ।

पाठ्य-सफू

नेपाल भाषा

१) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-१

नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३९ (तृतीय संस्करण)

(टाइवानय् मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक प्रथम वर्ष (कक्षा १)

पत्र : प्रथम पत्र
पूर्णाङ्क : १००
पढाउने समय : ४० घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्य:

पञ्चशीलको प्रार्थना विधि-अर्थ, पञ्चशीलको फलाफल सहित कथा र सिद्धार्थ कुमारको जीवनी बारे संक्षिप्त ज्ञान प्राप्त हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ३० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ४० अङ्क र 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी पूर्णाङ्क १०० हुनेछ भने यस्मा ३३ अङ्कप्राप्त नगरी उत्तीर्ण हुनेछैन ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्ग :

पञ्चशील

पढाउने समय (घण्टा)

१० घण्टा

१) पञ्चशील प्रार्थना विधि - अर्थ

'ख' वर्ग :

कथा सहित पञ्चशीलको फलाफल

१५ घण्टा

१) विपाक- प्राणीहिंसा, परधन चोरी, व्यभिचार, असत्य कुरा, सुरापन
फल- प्राणीहिंसा, परधन चोरी, व्यभिचार, असत्य कुरा, सुरापन

'ग' वर्ग :

सिद्धार्थ

१५ घण्टा

१) सिद्धार्थ: महामाया देवीको स्वप्न, सिद्धार्थको जन्म, असित ऋषिद्वारा सिद्धार्थको दर्शन, बोधिसत्वको नामाकरण, धान रोप्ने मङ्गलोत्सव, खेल्ने समय, शिल्प अध्ययन, विवाह मङ्गल, चार निमित्त, राहुल कुमारको जन्म र महाभिनिष्क्रमण ।

पाठ्य-पुस्तक

नेपाली भाषा

१) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा- १

नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३९ (तृतीय संस्करण)

(टाइवानमा मुद्रित भाग-१, २, ३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक द्वितीय वर्ष

(कक्षा २)

पत्र : न्हापांगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ४० घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

त्रिरत्न वन्दना, अष्टशील तथा बुद्धपूजाया अर्थसहित प्रार्थना यायेगु विधि बाँलाक सइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात २० ल्याः 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ४० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्ग :

अष्टशील

- १) अष्टशील प्रार्थना विधि – अर्थ
- २) अभ्यास कविता
- ३) अट्टङ्ग उपोशथ शील
- ४) अर्धउपोशथ पालना याइमहसिया बाखँ

ब्वंकेगु ई (घौ)

१० घण्टा

'ख' वर्ग :

त्रिरत्न वन्दना

- १) बुद्ध वन्दना : विधि, अर्थ
- २) धर्म वन्दना : विधि, अर्थ
- ३) संघ वन्दना : विधि, अर्थ

१५ घण्टा

'ग' वर्ग :

विविध पूजा – अर्थसहित

- १) पूजा : जल, खाद्य, फलफूल, भोजन, व्यञ्जन, मत, स्वाँ, धुं, चैत्य
- २) क्षमा याचना, प्रतिपत्ति पूजा, कामना, पुण्यानुमोदना ।

१५ घण्टा

पाठ्य-सफू

नेपाल भाषा

- १) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-२
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३४ (दुतीय संस्करण)
(टाइवानय् मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक द्वितीय वर्ष

(कक्षा २)

पत्र : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

पढाइ समय : ४० घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्य :-

त्रिरत्न वन्दना, अष्टशील तथा बुद्धपूजाको अर्थसहित प्रार्थना गर्ने विधि जान्ने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई २० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ४० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ४० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ, र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्ग :

अष्टशील

- १) अष्टशील प्रार्थना विधि – अर्थ
- २) अभ्यास कविता
- ३) अट्टङ्ग उपोशथ शील
- ४) अर्धउपोशथ पालना गर्ने व्यक्तिको कथा

पढाउने समय

१० घण्टा

'ख' वर्ग :

त्रिरत्न वन्दना

- १) बुद्ध वन्दना : विधि, अर्थ
- २) धर्म वन्दना : विधि, अर्थ
- ३) संघ वन्दना : विधि, अर्थ

१५ घण्टा

'ग' वर्ग :

विविध पूजा – अर्थसहित

- १) पूजा : जल, खाद्य, फलफूल, भोजन, व्यञ्जन, दियो, फूल, धूप, चैत्य
- २) क्षमा याचना, प्रतिपत्ति पूजा, कामना, पुण्यानुमोदना ।

१५ घण्टा

पाठ्य-पुस्तक

नेपाली भाषा:

- १) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-२
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३९ (दुतीय संस्करण)

(टाइवानमा मुद्रित भाग-१, २, ३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक द्वितीय वर्ष

(कक्षा २)

पत्र : निगूगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

मङ्गल सूत्र व मैत्री सूत्रया पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ जुइगु व बुद्ध जीवनी अन्तर्गत सिद्धार्थ कुमारया प्रब्रज्या, महाभिनिष्क्रमण निसैं बुद्धत्व प्राप्तिल्यु बुद्धचरित सप्तमसप्ताह चर्यातक संक्षिप्त ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात २५ ल्याः 'ख' वर्गयात २५ व 'ग' वर्गयात ५० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्गः

मङ्गल सूत्र

ब्वंकेगु ई (घौ)

१० घण्टा

- १) निदान कथा
- २) मङ्गल सुत्त (पालि)
- ३) मङ्गल सूत्रया अर्थ

'ख' वर्ग :

मैत्री सूत्र

१० घण्टा

- १) निदान कथा
- २) मैत्री सुत्त (पालि)
- ३) मैत्री सूत्रया अर्थ

'ग' वर्ग :

सिद्धार्थया जन्मनिसैं बुद्धत्व प्राप्तितक

१६ घण्टा

- १) सिद्धार्थया महाभिनिष्क्रमण – प्रब्रज्या
- २) राजगृह गमन व विम्बिसार जुजु नापलाःगु
- ३) तपश्वीपिनि आश्रमय, लिपा दुष्करचर्या
- ४) मध्यम प्रतिपदा
- ५) सुजातापाखें खीरदान
- ६) बोधिवृक्षवय् बोधिसत्व व बुद्धत्व प्राप्ति
- ७) बुद्धत्व प्राप्तिल्यु न्हय्गू सप्ताह – छाया, गुकथं व गन ?

पाठ्य-सफू

नेपाल भाषा

१) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-२

नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन बु.सं. २५३४ (द्वितीय संस्करण)

(टाइवानय् मुद्रित भाग- १,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक द्वितीय वर्ष

(कक्षा २)

पत्र : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

पढाउने समय : ३६ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्यः

मङ्गल सूत्र र मैत्री सूत्रको पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ हुने तथा बुद्ध जीवनी अन्तर्गत सिद्धार्थ कुमारको प्रव्रज्या, महाभिनिष्क्रमण देखि बुद्धत्व प्राप्तिको लगतै बुद्धचरित सप्तम सप्ताह चर्यासम्म संक्षिप्त ज्ञान हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई २५ अङ्क, 'ख' वर्गलाई २५ अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ५० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषयसूचीः

इकाई		पढाउने समय
'क' वर्गः	मङ्गल सूत्र	१० घण्टा
	१) निदान कथा	
	२) मङ्गल सुत्त (पालि)	
	३) मङ्गल सूत्रको अर्थ	
'ख' वर्ग :	मैत्री सूत्र	१० घण्टा
	१) निदान कथा	
	२) मैत्री सुत्त (पालि)	
	३) मैत्री सूत्रको अर्थ	
'ग' वर्ग :	सिद्धार्थको जन्मदेखि बुद्धत्व प्राप्तिसम्म	१६ घण्टा
	१) सिद्धार्थको महाभिनिष्क्रमण – प्रव्रज्या	
	२) राजगृह गमन र बिम्बिसार राजासँग भेट	
	३) तपश्वीहरूका आश्रममा, पछि दुष्करचर्या	
	४) मध्यम प्रतिपदा	
	५) सुजाताद्वारा खीरदान	
	६) बोधिवृक्षमुनिका बोधिसत्व र बुद्धत्व प्राप्ति	
	७) बुद्धत्व प्राप्तिको लगतै सात सप्ताह – किन, कसरी र कहाँ ?	

पाठ्य-पुस्तक

नेपाली भाषाः

- १) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा –२
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं.२५३९(दुतीय संस्करण)
(टाइवानमा मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक तृतीय वर्ष (कक्षा ३)

पत्र : न्हापांगु पौ
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) : २८ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

अष्टशीलया परिचय (म्हसीका) व महत्त्व बारे सिइगु, दश कुशल र दश अकुशल बारे नं ज्ञां दइगु खःसा अले रत्न सूत्रया पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ जुइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्यव्युत्थला 'क' वर्गयात ३० ल्याः 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई	अष्टशील	ब्वंकेगु ई (घौ)
'क' वर्ग :	अष्टशील	१० घण्टा
	१) अष्टशीलया परिचय र महत्त्व २) अर्ध उपोशथव्रत पालकया बाखें	
'ख' वर्ग :	दश कुशलाकुशल	१० घण्टा
	१) दश अकुशल : ३गू शरीरं जुइगु, ४गू वचनं जुइगु व ३गू मनं जुइगु २) सम्बन्धित बाखेंतः दूर्गन्धमुखी प्रेत, बंगुरया छयं दुम्ह प्रेत, चोलेचिया मल नइम्ह पुरोहित, वैदर्भ ब्राह्मण, सुप्रबुद्ध व कोक व्याधा ३) दश कुशल कर्म धयागु छु छु खः ?	
'ग' वर्ग :	रत्न सूत्र	८ घण्टा
	१) निदान कथा २) रतन सूत्र (पालि) ३) रत्न सूत्रया अर्थ	

पाठ्य-सफू

नेपालभाषा

- १) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, **परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-३**,
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३४ (दुतीय संस्करण)
(टाइवानय् मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक तृतीय वर्ष (कक्षा ३)

पत्र : प्रथम पत्र
पूर्णाङ्क: १००
पढाउने समय: २८ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्य:

अष्टशीलको परिचय र महत्त्व जान्ने, दश कुशल र दश अकुशल बारे थाहा हुने तथा रत्न सूत्रको पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ३० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ४० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषयसूची

इकाई	अष्टशील	पढाउने समय
'क' वर्ग :	अष्टशील	१० घण्टा
	१) अष्टशीलको परिचय र महत्त्व २) अर्ध उपोशथव्रत पालकको कथा	
'ख' वर्ग :	दश कुशलाकुशल	१० घण्टा
	१) दश अकुशल : ३ वटा शरीरवाट हुने, ४ वटा वचनवाट हुने, ३ वटा मनद्वारा हुने २) सम्बन्धित कथाहरू : दूर्गन्धमुखी प्रेत, सुंगुरटाउके प्रेत, बाखाको बडकुला खाने पुरोहित, वैदर्भ ब्राह्मण, सुप्रबुद्ध र कोक व्याधा ३) दश कुशल कर्म के के हुन् ?	
'ग' वर्ग :	रत्न सूत्र	८ घण्टा
	१) निदान कथा २) रत्न सुत्त (पालि) ३) रत्न सूत्रको अर्थ	

पाठ्य-पुस्तक

नेपाली भाषा

- १) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, **परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-३**,
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५४० (प्रथम संस्करण)
(टाइवानमा मुद्रित भाग-१, २, ३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रारम्भिक तृतीय वर्ष

(कक्षा ३)

पत्र : निगूगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

त्रिरत्न वन्दानाया परिचय व थुकिया सम्बन्धित बाखँ, त्रिरत्नगुणया शब्दार्थ अले बुद्धत्व प्राप्तित्यू बहुजन हिताय बहुजन सुखायया संक्षिप्त म्हसीका ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात २० व 'ग' वर्गयात ४० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्गः

त्रिरत्न वन्दानाया परिचय

ब्वंकेगु ई (घौ)

१० घण्टा

१) त्रिरत्न वन्दानाया परिचयः

मट्ठकुण्डलीया बाखँ, त्रिशरणगमण, शरणगमनया आनिशंस, शरणवम्ह उपासक छत्तमाणवक

'ख' वर्गः

त्रिरत्नगुणया शब्दार्थ

१० घण्टा

१) बुद्ध-गुण २) धर्म-गुण ३) सङ्ग-गुण ४) तीन विद्या

५) आठ-विद्या ६) चरण भिंन्यागू ७) तीन लोक ८) छः भाग्य

'ग' वर्गः

बहुजन हिताय बहुजन सुखाय

१६ घण्टा

१) तपस्सु भल्लुकया दान, धर्मदेशनाया लागि सहम्पत्ति ब्रह्माया प्रार्थना,

२) ऋषिपतन गमन, धर्मचक्रप्रवर्तन, यशकुमार : प्रब्रज्या, माँ-बौ, पासापिनि प्रब्रज्या,

३) भगवान् बुद्धया उरुवेल आगमन, राजगृह गमन, विम्बिसार जुजुया प्रसन्नता व दान

४) निम्ह अग्रश्रावकपिं : उपतिस्स व कोलित

५) शुद्धोदनया निमन्त्रणा, बुद्ध कपिलवस्तुइ, जुजुयात धर्मदेशना, यशोधराया वन्दना, नन्दकुमार व राहुल कुमारया प्रब्रज्या,

६) अनार्थपिण्डक महाजनपाखें विहार दान, अनुप्रिया गामय् आगमन, भिक्षुणी शासन, विशाखापाखें विहार दान, बुद्धया अन्तिमः वर्षावास, :दान, :कुशीनगरगमन, :श्रावक, :बुद्धवचन

७) महापरिनिर्वाण

पाठ्य-सफू

नेपाल भाषा

१) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-३

नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५३४ (दुतीय संस्करण)

(टाइवानय् मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रारम्भिक तृतीय वर्ष

(कक्षा ३)

पत्र : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

पढाउने समय : ३६ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्यः

त्रिरत्न वन्दनाको परिचय र यससंग सम्बन्धित कथाहरु, त्रिरत्नगुणको शब्दार्थ र अनि बुद्धत्व प्राप्तिको लगत्तै बहुजन हिताय बहुजन सुखायको संक्षिप्त जानकारी मुलक ज्ञान हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अङ्क, 'ख' वर्गलाई २० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ४० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्गः

त्रिरत्न वन्दनाको परिचय

पढाउने समय

१० घण्टा

१) त्रिरत्न वन्दनाको परिचयः

मट्ठकुण्डलीको कथा, त्रिशरणगमण, शरणगमनको आनिशंस,
शरणमा परेका उपासक छत्तमाणवक

'ख' वर्ग :

त्रिरत्नगुणको शब्दार्थ

१० घण्टा

- १) बुद्ध-गुण २) धर्म-गुण ३) सङ्घ-गुण ४) तीन विद्या
५) आठ-विद्या ६) चरण पन्ध्रवटा ७) तीन लोक ८) छः भाग्य

'ग' वर्ग :

बहुजन हिताय बहुजन सुखाय

१६ घण्टा

- १) तपस्सु भल्लुकको दान, धर्मदेशनाको लागि सहम्पत्ति ब्रह्माबाट प्रार्थना,
२) ऋषिपतन गमन, धर्मचक्रप्रवर्तन, यशकुमार : प्रब्रज्या, आमा-बाबा, साथीहरूको प्रब्रज्या,
३) भगवान् बुद्धको उरुवेल आगमन, राजगृह गमन, विम्बिसार राजाको प्रसन्नता व दान
४) दुई अग्रश्रावहरू : उपतिस्स र कोलित
५) शुद्धोदनको निमन्त्रणा, बुद्ध कपिलवस्तुमा, राजालाई धर्मदेशना, यशोधराको वन्दना,
नन्दकुमार र राहुल कुमारलाई प्रब्रज्या,
६) अनार्थपिण्डक महाजनपबाट विहार दान, अनुप्रिया गाउँमा आगमन, भिक्षुणी शासन,
विशाखाबाट विहार दान, बुद्धको अन्तिमः वर्षावास, :दान, :कुशीनगरगमन, :श्रावक, :बुद्धवचन
७) महापरिनिर्वाण

पाठ्य-पुस्तक

नेपाली भाषा

१) भिक्षु शीलभद्र, महेन्द्र रत्न शाक्य, परियत्ति प्रारम्भिक शिक्षा-३

नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा समिति, पटको, पाटन, बु.सं. २५४० (प्रगथ संस्करण)

(टाइवानमा मुद्रित भाग-१,२,३ संयुक्त)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश प्रथम वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : न्हापांगु पौ
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) : ४५ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

खन्ध सूत्र व पुब्बण्ह सूत्रया पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ जुइगु व बुद्ध जीवनी अन्तर्गत बुद्धत्व प्राप्तिंल्यु धर्मप्रचारार्थ यानाविज्यागु चर्यातक संक्षिप्त ज्ञान दइगु खःसा पालि भाषाया प्रारम्भिक ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

ब्वंकेगु ई (घौ)

'क' वर्गः

परित्त सुत्त

१० घण्टा

- १) खन्ध सुत्त (पालि)
- २) खन्ध सूत्रया अर्थ

- २) पुब्बण्ह सुत्त (पालि)
- ४) पुब्बण्ह सूत्रया अर्थ

'ख' वर्गः

बुद्ध जीवनी

१५ घण्टा

- १) बोधिसत्त्वया जन्म
- २) मायादेवीया देहावसान
- ५) प्यंगू निमित्त (दृश्य)
- ७) बुद्धत्व प्राप्तिनिसें सप्तम सप्ताहतक

- २) सिद्धार्थया नामाकरण
- ४) यशोधरालिसे इहिपा
- ६) पुत्ररत्न प्राप्तिंल्यु महाभिनिष्क्रमण
- ८) धर्मप्रचार

'ग' वर्गः

पालि भाषा अवतरण (प्रारम्भिक ज्ञान)

२० घण्टा

- १) आखः, लिङ्ग, विभक्ति व वचन २) संज्ञा, क्रियारूप
- ३) वर्तमान काल, पुलिङ्ग इकारान्त ४) अतीत क्रिया ५) अम्ह तुम्ह शब्द

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपाल भाषाः

- १) भिक्षु प्रज्ञानन्द व भिक्षु धर्मलोक महास्थविर, परित्त सुत्त, इलाय बही यल, अनागारिका निक्खमी, बु.सं. २५३४ (११गू संस्करण)
- २) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्ध जीवनी (संक्षिप्त), नागबहाल यल, जगत रत्न सुगत रत्न, बु.सं. २५३७ (५गू संस्करण)
- ३) भिक्षु बुद्धदत्त (ले), भिक्षु शीलभद्र (अनु.) पालि भाषा अवतरण भाग १, भिक्षु शीलभद्र व मेपिं, बु.सं. २५३५ (निक्वःगू संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश प्रथम वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : प्रथम

पूर्णाङ्कः १००

पढाइ समय : ४५ घण्टा

पाठ्य विषयको उद्देश्य :

परित्राण पाठसहित सूत्र कण्ठ पार्न सकिने बुद्ध जीवनी अन्तर्गत बुद्धले धर्म प्रचारार्थ संचार गर्नुभएको घटनासम्म संक्षिप्त जानकारी एवं पालि भाषाको प्रारम्भिक ज्ञान विद्यार्थीले हासिल गर्न सकिनेछ ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ३० अङ्क 'ख' वर्गलाई ४० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषय सूची:

इकाई:	परित्त सुत्त	पढाउने समय
'क' वर्ग:		१० घण्टा
१) खन्ध सुत्त (पालि)	२) पुब्बण्ह सुत्त (पालि)	
३) खन्ध सूत्रको अर्थ	४) पुब्बण्ह सूत्रको अर्थ	
'ख' वर्ग:	बुद्ध जीवनी	१५ घण्टा
१) बोधिसत्त्वको जन्म	२) सिद्धार्थको नामाकरण	
३) मायादेवीको देहावसान	४) यशोधरासँग विवाह	
५) चार निमित्त	६) पुत्ररत्न प्राप्तिको लगत्तै महाभिनिष्क्रमण	
७) बुद्धत्व प्राप्तदेखि सप्तम सप्ताह	८) धर्मप्रचार	
'ग' वर्ग:	पालि भाषा अवतरण (प्रारम्भिक ज्ञान)	२० घण्टा
१) अक्षर, लिङ्ग तथा विभक्ति र वचन	२) संज्ञा, क्रियारूप	
३) वर्तमान काल, पुलिङ्ग इकारान्त	४) अतीत क्रिया ५) अहं तुम्ह शब्द	

सन्दर्भ-पुस्तक

नेपाली भाषा:

- १) भिक्षु अमृतानन्द (ले.), केशवलाल कर्माचार्य (अनु.), बुद्ध जीवनी (संक्षिप्त), आनन्द कुटी विहार गुठी, स्वयम्भू, बु.सं. २५३४
- २) भिक्षु बुद्धदत्त (ले.), भिक्षु शीलभद्र (अनु.), पालि भाषाअवतरण १,
- ३) धर्मरत्न शाक्य त्रिशुली, परित्त सुत्त,
संघनायक भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, आनन्दकुटी विहार, बु.सं. २५४२ (दुतीय संस्करण)
- ४) कोण्डन्य (सं), परियत्ति प्रवेश शिक्षा प्रथम -१
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश प्रथम वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : द्वितीय पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३२ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

धम्मपद गाथा अर्थसहित सूत्र कण्ठस्थ जुइगु, माँ बौया महत्त्व थुइका इमिप्रति कर्तव्य बोधया जागरण हयेगु लिसें बोधिसत्त्वया जीवनचर्या सम्बन्धी छुं छुं जातक कथा बाखँया बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्युत्थला 'क' वर्गयात ४० ल्याः 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्गः

धम्मपद

- १) यमक वर्गया २०पू गाथा (अर्थसहित पालि गाथा)
- २) अप्रमाद वर्गया १०पू गाथा (अर्थसहित पालि गाथा)

'ख' वर्गः

माँ-बौ सेवा

- १) माँ-बौया अर्थ
- २) भातृत्व व धर्म
- ३) बुद्धया आदर्श
- ४) जातक बाखनय् माँ-बौ

'ग' वर्गः :

जातक बाखँ

- १) राजोवाद
- २) सूकर
- ३) अलीनचित्त
- ४) विनिलक
- ५) मणिचोर
- ६) महापिङ्गल
- ७) गामणिचन्द्र
- ८) अब्भन्तर

ब्वंकेगु ई (घौ)

२० घण्टा

६ घण्टा

६ घण्टा

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपाल भाषा

- १) भिक्षु अमृतानन्द महास्थविर, धम्मपद, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)
- २) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, धम्मपद, अशोक रत्न शाक्यगणवहाल, बु.सं. २५४५ (प्रथमा वृत्ति)
- ३) भिक्षु सुदर्शन, माँ-बौ सेवा, हेराकाजी सुइका, बु.सं. २५२०
- ४) अ. धम्मवती, जातक बाखँ, धर्मकीर्ति बौद्ध अध्ययन गोष्ठी, बु.सं. २५२६

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश प्रथम वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : द्वितीय

पूर्णाङ्क : १००

पढाइ समय : ३२ घण्टा

पाठ्य विषयको उद्देश्यः

धम्मपद गाथा अर्थसहित सूत्र कण्ठ पार्ने, मातापिताको महत्व जानी उनीहरूप्रति कर्तव्य बोधको जागरण ल्याउने तथा बोधिसत्त्वको जीवनचर्या सम्बन्धी केही जातक कथाहरू बारे जानकारी हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ३० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषय सूचीः

इकाई		पढाउने समय
'क' वर्गः	धम्मपद	२० घण्टा
१) यमक वर्गका २० गाथाहरू (अर्थसहित पालि गाथाहरू)		
२) अप्रमाद वर्गका १० गाथाहरू (अर्थसहित पालि गाथाहरू)		
'ख' वर्गः	माता पिताको सेवा	६ घण्टा
१) मातापिताको अर्थ		
२) भातृत्व र धर्म		
३) बुद्धको आदर्श		
४) जातक कथामा आमाबाबा		
'ग' वर्गः	जातक कथा	६ घण्टा
१) राजोवाद	५) मणिचोर	
२) सूकर	६) महापिङ्गल	
३) अलीनचित्त	७) गामणिचन्द्र	
४) विनिलक	८) अब्भन्तर	

सन्दर्भ पाठ्यपुस्तकः

नेपाली भाषाः

- १) भिक्षु अमृतानन्द महास्थविर, **धम्मपद**, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५४३ (षष्टम संस्करण)
- २) भिक्षु महानाम (सं.), **धम्मपद**, (थारू र तामाङ्ग भाषामा पनि) धर्मोदय सभा, बुद्ध विहार, भृकुटी मण्डप, बु.सं. २५३६ कोण्डन्य (सं), **परियत्ति प्रवेश शिक्षा प्रथम - २** (अनु. वीणा कंसाकार, **आमाबाबाको सेवा**, अमिता धाखा, **जातक कथा**), नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश प्रथम वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : स्वंगूगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : २७ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

बुद्धकालीन प्रसिद्ध दुःखान्त जीवनया छम्ह पात्र पटाचाराया जीवनी, विशाखा महाउपासिकाया बुद्ध शासनिक चरित्रया जानकारी एवम् गृहस्थ जीवनय् च्वनीपिसं सुख शान्तियात प्राप्त यायेगु अनुशासित जीवन हनेमाःगु ज्याखँया जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात २० ल्याः 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ४० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महय्क उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्गः

पटाचारा जीवनी

१) मचा ई (बाल्यकाल)

२) इहिपाः

३) थः मिजं, मस्त व माँ बौया वियोग

४) मनस्थित असन्तुलन

५) बुद्ध नापलाइगु

६) नुगः हिलीगु (हृदय परिवर्तन)

ब्वंकेगु ई (घौ)

६ घण्टा

'ख' वर्गः

विशाखा चरित्र

१) मचा ई (बाल्यकाल)

२) इहिपाः व दश अर्थपूर्ण उपदेश

३) मृगारमाता : च्यागू प्रकारया दान

४) विशाखाया मेगु भिक्ता विशेषता

८ घण्टा

'ग' वर्गः

गृही विनय

१) गृहस्थं याय्माःगु ज्या छु ? २) सिगालोवाद सूत्र ३) प्यंगू प्रकारया धर्म क्लेश तथा पाप व सम्पत्ति

नाश जुइगुया कारण ४) खुगू दोष थुकी खंकावनेफइ : अ) सुरापान आ) ई ब्यः मदय्क ध्वदुगु इलय्

पिहाँजुइगु इ) जू (तास) म्हितेगु ई) कुमित्रया संगत उ) अल्ल्छी जुयेगु

५) प्यंगू प्रकारया कुमित्रपिं : अ) परवस्तु जक मुंकीपिं, आ) खँ (वचन) जक ठिक याइपिं

इ) ख्वाले न्ह्यःने जक ठिक्क याइपिं, ई) बाँमलागु ज्याखँय् तिवः विइम्ह

६) प्यंगू प्रकारया सत् मित्रपिं : अ) उपकारी आ) सुख दुःखय् ग्वहालि विइम्ह

इ) उन्नती जुइगु बुद्धि विइम्ह (चुल सुभद्राको कथा) उ) अनुकम्पा तइम्ह

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपाल भाषाः

१) भिक्षु सुबोधानन्द महास्थविर (ले), भिक्षु शीलभद्र (सं), पटाचारा,

नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५३७

२) भिक्षु प्रज्ञारश्मि महास्थविर, विशाखा चरित्र,

भिक्षु प्रज्ञारश्मि, बु.सं. २५२४

३) भिक्षु अमृतानन्द, गृही विनय,

आनन्दकुटी विहार गुठी बु.सं. २५४२ (पांचौ संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश तृतीय वर्ष

(कक्षा ४)

पत्र : तृतीय पत्र
पूर्णाङ्क : १००
पढाइ समय: २७ घण्टा

पाठ्य विषयको उद्देश्य:

बुद्धकालीन प्रसिद्ध दुःखान्त जीवनका एक पात्र पटाचाराको जीवनी, विशाखा महाउपासिकाको बुद्ध शासनिक चरित्रको जानकारी एवम् गृहस्थमा बस्नेहरूको लागि सुख शान्ति प्राप्त गर्ने अनुशासित जीवन चलाउनुपर्ने कुराको जानकारी हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई २० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ४० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ४० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ, भने ३३ अङ्क प्राप्त गरी उत्तीर्ण हुनेछ ।

विषय सूची:

इकाई	पटाचारा जीवनी	पढाउने समय
'क' वर्गः		६ घण्टा
१) बाल्यकाल	२) विवाह	३) पति सन्तान वियोग
४) मनस्थित असन्तुलन	५) बुद्धसित भेट	६) हृदय परिवर्तन
'ख' वर्गः	विशाखा चरित्र	८ घण्टा
१) बाल्यकाल	२) विवाह: दश अर्थपूर्ण उपदेश	
३) मृगारमाता: आठप्रकारका दान	४) विशाखाको अन्य विशेषताहरू	
'ग' वर्गः	गृही विनय	२० घण्टा
१) गृहस्थले के गर्नु पर्छ ? २) सिगालोवाद सूत्र ३) चार प्रकारका कर्म क्लेश तथा पाप र सम्पत्ति नाशका कारणहरू ४) ६ वटा दोषहरू यिनीहरूमा देखिने हुन्छ :		
अ) सुरापान आ) कुबेलामा घुम्न जानु इ) तास खेल्नु ई) कुमित्रको संगतउ) अलछी हुनु		
५) चार प्रकारका असत् मित्रहरू : अ) परवस्तु मात्र संकलन गर्ने, आ) वचनले मात्र ठीक पार्ने		
इ) अनुहारअगाडी ठिक्क पार्ने, ई) नराम्रो पक्षमा सघाउने		
६) चारप्रकारका सत् मित्रहरू :अ) उपकारी आ) सुख दुःखमा साथ दिने		
इ) उन्नती हुने बुद्धि दिने (चुल सुभद्राको कथा) उ) अनुकम्पा राख्ने		

सन्दर्भ पाठ्यपुस्तक:

नेपाली भाषा:

- १) भिक्षु प्रज्ञारश्मि महास्थविर (ले.), दोलेन्द्र रत्न शाक्य (अनु.), विशाखा चरित्र, न्हुच्छे नकमी, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)
- २) भिक्षु अमृतानन्द (ले.), केशवलाल कर्माचार्य (अनु.), गृही विनय, आनन्दकुटी विहार गुठी बु.सं. २५४..... (..... संस्करण)
- ३) तेजनारायण पंजियार थारू, गृही विनय, ज्ञानज्योति कंसाकार, ठमेल, बु.सं. २५४२
- ४) कोण्डन्य (सं.), (अनु.दोलेन्द्र रत्न शाक्य पटाचारा), परियत्ति प्रवेश शिक्षा प्रथम -३ नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश द्वितीय वर्ष

(कक्षा ५)

पत्र : न्हापांगु पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ४९ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

बोज्झङ्ग व बुद्धानुस्सति सूत्रया पालि गाथासहित अर्थ कण्ठस्थ जुइगु व संक्षिप्त रूपं बुद्ध जीवनी अन्तर्गत महापरिनिर्वाणतक परिचयात्मक ज्ञान दइगु खःसा पालि भाषाय् प्रारम्भिक व्याकरणया ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्ग :

परित्त सुत्त

- १) बोज्झङ्ग सुत्त (पालि) २) बुद्धानुस्सति सुत्त (पालि)
- ३) बोज्झङ्ग सूत्रया अर्थ ४) बुद्धानुस्सति सूत्रया अर्थ

ब्वंकेगु ई (घौ)

१२ घण्टा

'ख' वर्ग :

बुद्ध जीवनी

- १) धर्म संचार-प्रचार
इम्ह जटिल तपस्सिपिं भिक्षु जुइगु, राजगृह गमन,
बिम्बिसार जुजुया ब्वना (निमन्त्रणा), वेलुवन दान
- २) महापरिनिर्वाण ३) अस्थिधातु विभाजन

१७ घण्टा

'ग' वर्ग :

पालि भाषा अवतरण (प्रारम्भिक ज्ञान)

- १) भविश्यकालया क्रियापद २) पुलिङ्ग इकारान्त व उकारान्त
- ३) गुणवाचक विशेषण पद ४) संज्ञा भेद ५) सर्वनाम

२० घण्टा

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपालभाषा:

- १) भिक्षु प्रज्ञानन्द व भिक्षु धर्मालोक महास्थविर परित्त सुत्त,
अनागारिका निक्खमी, बु.सं. २५३४ (१९९० संस्करण)
- १) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्ध जीवनी (संक्षिप्त),
जगत रत्न, सुगतरत्न धाखा, बु.सं. २५३७ (न्याक्वःगु संस्करण)
- ३) भिक्षु बुद्धदत्त (ले), भिक्षु शीलभद्र (अनु.) पालि भाषा अवतरण भाग १,
भिक्षु शीलभद्र व मेपिं, बु.सं. २५३५ (निक्वःगु संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश द्वितीय वर्ष

(कक्षा ५)

पत्र : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क: १००

पढाइ समय : ५४ घण्टा

पाठ्य विषयको उद्देश्य:

परित्राण पाठमा बोज्झङ्ग र बुद्धानुस्सति सूत्रहरूको अर्थसहित पालि सूत्र कण्ठस्त हुने, संक्षिप्त रूपमा बुद्ध जीवनीको महापरिनिर्वाणसम्म परिचयात्मक जानकारी हुने र पालि भाषामा प्रारम्भिक व्याकरणको ज्ञान हुनेछ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ३० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ।

विषय सूची:

इकाई	परिचित सुत्त	पढाउने समय
'क' वर्ग :		१२ घण्टा
	१) बोज्झङ्ग सुत्त (पालि) २) बुद्धानुस्सति सुत्त (पालि) ३) बोज्झङ्ग सूत्रको अर्थ ४) बुद्धानुस्सति सूत्रको अर्थ	
'ख' वर्ग :	बुद्ध जीवनी	२२ घण्टा
	१) धर्म संचार-प्रचार तीनजना जटिल तपस्सिहरू भिक्षु भावमा परिणत, राजगृह गमन, विम्बिसार राजाका निमन्त्रणा, वेणलुवन दान २) महापरिनिर्वाण ३) अस्थिधातु विभाजन	
'ग' वर्ग :	पालि भाषा अवतरण (प्रारम्भिक ज्ञान)	२० घण्टा
	१) भविष्यकालको क्रियापद २) पुलिङ्ग इकारान्त र उकारान्त ३) गुणवाचक विशेषण पद ४) संज्ञा भेद ५) सर्वनाम	

सन्दर्भ पाठ्यपुस्तक:

नेपाली भाषा:

- १) धर्मरत्न शाक्य त्रिशुली, परिचित सुत्त,
संघनायक भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, बु.सं. २५४२
- २) भिक्षु अमृतानन्द (ले.), केशवलाल कर्माचार्य (अनु.) बुद्ध जीवनी (संक्षिप्त),
आन्तराष्ट्रिय बौद्ध समाज, लुम्बिनी, बु.सं. २५४२ (षष्ठम संस्करण)
- ३) भिक्षु बुद्धदत्त (ले.), भिक्षु शीलभद्र (अनु.), पालि भाषा अवतरण भाग १,
- १) कोण्डन्य (सं), परियत्ति प्रवेश शिक्षा द्वितीय -१
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालककको प्रवेश द्वितीय वर्ष

(कक्षा ५)

पत्र : दुतीय पौ

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ४५ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

धम्मपद गाथा अर्थसहित कण्ठस्थ जुइगु, धम्मपद गाथालिसे स्वापू दुगु अट्टकथाया बाखँ बारे जाँ दइगु व बोधिसत्त्वया जीवनचर्या सम्बन्धी प्रसिद्ध वेस्सन्तर जातक बाखँ बारे विस्तृत जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्ग :

धम्मपद

- १) चित्त वर्गया ११पू गाथा (अर्थसहित)
- २) पुष्प वर्गया १६पू गाथा (अर्थसहित)

ब्वंकेगु ई (घौ)

१८ घण्टा

'ख' वर्ग :

संक्षिप्त बाखँ सहित धम्मपद

१५ घण्टा

- १) चक्षुपाल स्थविर
- २) मट्टकुण्डली
- ३) तिश्य स्थविर
- ४) थारी मिसा (बांभी स्त्री)
- ५) कौशाम्बीया भिक्षुपिं
- ६) चुलकाल महाकाल भिक्षुपिं
- ७) देवदत्त
- ८) अग्रश्रावक
- ९) नन्दस्थविर
- १०) चुन्दसूकरिक
- ११) धार्मिक उपासक
- १२) सुमनादेवी

'ग' वर्ग :

वेस्सन्तर जातक

१२ घण्टा

- १) दान काण्डः अतीत व वर्तमान बाखँ, दश वरदान, वेस्सन्तरया जन्म व बोधिसत्त्वया दान
- २) दानकाण्ड ३) वनकाण्डः बोधिसत्त्वया तपस्वीभेष, महीदेवीया नित्य चर्या
- ४) जुजक काण्ड :
- ५) खुगू क्षेत्रीय काण्डः महीदेवीया म्हगस(स्वप्न), काय् म्त्चाय् दान, १८गू पुरुष दोष, जालि व कृष्णाजिनीया विलाप, पत्नी दान, महाराजया खँ
- ६) नगर काण्डः राज्यपाखे पुनरागमन

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपालभाषा:

- १) भिक्षु अमृतानन्द, धम्मपद, आनन्दकुटी विहारगुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)
- २) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, धम्मपद, अशोक रत्न शाक्य, गणबहाल, बु.सं. २५४५ (प्रथमा वृत्ति)
- ३) भिक्षु अमृतानन्द, धम्मपदद्व कथा भाग १, आनन्दकुटी विहार गुठी,
- ४) भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, धम्मपदद्व कथा भाग २
- ५) भिक्षु अमृतानन्द, वेस्सन्तर जातक, आनन्दकुटी विहार गुठी, स्वयम्भू, बु.सं. २५३३ (दुतीय संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश द्वितीय वर्ष

(कक्षा ५)

पत्र : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

पढाइ समय: ४५ घण्टा

पाठ्य विषयको उद्देश्य:

धम्मपद गाथा अर्थसहित कण्ठस्थ पार्ने, धम्मपद गाथासंग सम्बन्धित कथाहरूको संक्षिप्त ज्ञान हुने तथा बोधिसत्त्वको जीवनमा आधारित अतीतकालीन प्रसिद्ध वेस्सन्तर जातक कथाको बारेमा विस्तृत जानकारी हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अङ्क, 'ख' वर्गलाई ३० अङ्क तथा 'ग' वर्गलाई ३० अङ्क गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषय सूची:

इकाई	धम्मपद	पढाइ हुने समय
'क' वर्ग :		१८ घण्टा
१) चित्त वर्गको ११ गाथाहरू (अर्थसहित)		
२) पुष्प वर्गको १६ गाथाहरू (अर्थसहित)		
'ख' वर्ग :	संक्षिप्त कथा सहित धम्मपद	१५ घण्टा
१) चक्षुपाल स्थविर	२) मट्टकण्डली	३) तिष्य स्थविर
४) बांभी स्त्री	५) कौशाम्बीका भिक्षुहरू	६) चुलकाल महाकाल भिक्षुहरू
७) देवदत्त	८) अग्रश्रावक	९) नन्द स्थविर
१०) चुन्दसूकरिक	११) धार्मिक उपासक	१२) सुमनादेवी
'ग' वर्ग :	वेस्सन्तर जातक	१२ घण्टा
१) दान काण्ड: अतीत र वर्तमान कथा, दश वरदान , वेस्सन्तरको जन्म र बोधिसत्त्वको दान		
२) दानकाण्ड ३) वनकाण्ड: बोधिसत्त्वको तपस्वीभेष, मदीदेवीको नित्य चर्या		
४) जुजक काण्ड :		
५) छ क्षेत्रीय काण्ड: मदीदेवीको स्वप्न, छोराछोरी दान, अठार पुरुष दोष, जालि र कृष्णाजिनीको विलाप, पत्नी दान, महाराजको कुरा		
६) नगर काण्ड: राज्यतर्फ पुनरागमन		

सन्दर्भ पाठ्यपुस्तक:

नेपाली भाषा:

- १) भिक्षु अमृतानन्द, **धम्मपद**, आनन्द कुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)
- २) भिक्षु अमृतानन्द, **संक्षिप्त अर्थ सहित धम्मपदद्वय कथा भाग १**, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (द्वितीय संस्करण)
- ३) सुश्री नानी मैया मानन्धर, **धम्मपद अट्टकथा**, प्रल्हाद कृष्ण मानन्धर, मरु, अट्कोनारायणस्थान, काठमाडौं, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)
- ४) कोण्डन्य (सं.), **परियत्ति प्रवेश शिक्षा द्वितीय - २**, नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियक्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश द्वितीय वर्ष (कक्षा ५)

पत्र : स्वंगूगु पौ
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) : ३४ घण्टा

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

पञ्चशीलया महत्त्व व थुकिनापं सम्बन्धित नैतिक शिक्षायुक्त बाखँया जानकारी दइगु, गृहस्थीपिसं पालन यायेमाःगु ब्यवहारनापं सम्बन्धित (धार्मिक – सांस्कृतिक – ऐतिहासिक) पक्षया बारे न्ह्यसःलिसःया रूपय् जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः 'ख' वर्गयात २० व 'ग' वर्गयात ५० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्गः

पञ्चशीलयुक्त

ब्वंकेगु ई (घौ)
८ घण्टा

- १) शील
- २) पञ्चशील व अर्थनीति
- ३) शील पारमिता र व्यवहारिक पक्ष

'ख' वर्गः

बौद्ध सामान्य ज्ञान

६ घण्टा

- १) धार्मिक
- २) साहित्यिक
- ३) ऐतिहासिक

'ग' वर्गः

गृही विनय

२० घण्टा

- १) खुगू दिशाय् नमस्कार
- २) कर्तव्य : माँ-बौप्रति काय् म्हाय्पिनि, काय् म्हाय्पिनिप्रति माँ-बौया, आचार्य गुरुप्रति शिष्यया, शिष्यप्रति आचार्यया, मिसाया मिजंप्रति, मिजंया मिसाप्रति, मित्रया कुलपुत्रप्रति, कुलपुत्रया मित्रप्रति, नोकरचाकरया मालिकप्रति, मालिकया नोकरचाकरप्रति, श्रमणया कुलपुत्रप्रति, कुलपुत्रया श्रमणप्रति ।
- ३) प्यंगू प्रकारया लोक संग्रहवस्तु ।

सन्दर्भ पाठ्य-सफू

नेपालभाषाः

- १) भिक्षु अमृतानन्द, गृहीविनय, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५४२ (पञ्चमावृत्ति)
- २) कोण्डन्य, शीलपारमिताया व्यवहारिक पक्ष, धर्मकीर्ति,
- ३) नानीमैया मानन्धर, शील, विपश्यनाः एक जीवनोपयोगी साधना
- ४) त्रिरत्न मानन्धर, पञ्चशील व आर्थिक विकास, बुद्धभूमि
- ५) कोण्डन्य (सं.), बुद्ध, बुद्धधर्म र बुद्ध दर्शनः प्रश्नोत्तर संग्रह

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश द्वितीय वर्ष

(कक्षा ५)

पत्र: तृतीय पत्र

पूर्णाङ्क: १००

पढाई समय : ३४ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्य:

पञ्चशीलको महत्त्व र त्यससँग सम्बन्धित नैतिक शिक्षायुक्त कथाको जानकारी, गृहस्थीले गर्नुपर्ने व्यवहारिकसित सम्बन्धित (धार्मिक – सांस्कृतिक – ऐतिहासिक) पक्षका कुराहरू प्रश्नोत्तरको रूपमा जानकारी हुने ।

विषयवस्तुलाई तीन भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ३० अंक, 'ख' वर्गलाई २० अंक तथा 'ग' वर्गलाई ५० अंक गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ र उत्तीर्णाङ्क ३३ अङ्क हुनेछ ।

विषयसूची:

इकाई	पढाउने समय
'क' वर्ग: १) शील २) पञ्चशील व अर्थनीति ३) शील पारमिता र व्यवहारिक पक्ष	पढाउने समय ८ घण्टा
'ख' वर्ग : १) धार्मिक २) साहित्यिक ३) ऐतिहासिक	६ घण्टा
'ग' वर्ग : १) ६ दिशामा नमस्कार २) कर्तव्य : आमाबाबाप्रति छोराछोरीको, छोराछोरीप्रति आमाबाबाको, आचार्यप्रति शिष्यको, शिष्यप्रति आचार्यको, स्त्रीको पुरुषप्रति, पुरुषको स्त्रीप्रति, मित्रको कुलपुत्रप्रति, कुलपुत्रको मित्रप्रति, नोकरचाकरको मालिकप्रति, मालिकको नोकरचाकरप्रति, श्रमणको कुलपुत्रप्रति, कुलपुत्रको श्रमणप्रति । ३) चार प्रकारका लोक संग्रहवस्तु ।	२० घण्टा

सन्दर्भ पाठ्य-पुस्तक:

नेपाली भाषा

- १) भिक्षु अमृतानन्द(ले), केशवलाल कर्माचार्य (अनु.), गृहीविनय, आनन्दकृटी विहार गुठी, बु.सं. २५४२ (पञ्चमावृत्ति)
- २) कोण्डन्य, शीलपारमिताया व्यवहारिक पक्ष, धर्मकीर्ति,
- ३) नानीमैया मानन्धर, शील,
- ४) त्रिरत्न मानन्धर, पञ्चशील व आर्थिक विकास, बुद्धभूमि,
- ५) कोण्डन्य (सं.), बुद्ध, बुद्धधर्म र बुद्ध दर्शन: प्रश्नोत्तर संग्रह
- ६) कोण्डन्य (सं.), परियत्ति प्रवेश शिक्षा द्वितीय – ३
नेपाल बौद्ध परियत्ति विकास समिति, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश तृतीय वर्ष

(कक्षा ६)

पौ: न्हापांगु पौ

पूर्णाङ्क: १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४४ घण्टा

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

परित्राण पाठ अर्थसहित सूत्र कण्ठस्थ जुइगु, बुद्धकालीन अग्रश्रावकपिं मध्ये नं अति विशिष्टम्ह व्यक्तित्व सारिपुत्र महास्थविरया जीवनीपक्ष बॉलाक सिइगु, पालि भाषाय् सरल वाक्यं मिश्रित वाक्य दय्केगु लिसें अर्थ छ्यायेगु व्याकरणया ज्ञां दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्या: 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात ३० ल्या: यासे पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्या: महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

क' वर्ग

परित्त सुत्त

ब्वंकेगु घौ ल्या:

१० घण्टा

- अ) महाजयमङ्गल सुत्त (पालि) आ) महाजयमङ्गल सूत्रया अर्थ
इ) जयमङ्गल गाथा (पालि) ई) जयमङ्गल गाथाया अर्थ

'ख' वर्ग :

बुद्धकालीन श्रावक चरित्र भाग-५

१८ घण्टा

- १) सारिपुत्र म्हसीका : गृहत्याग, अश्वजित भिक्षु नापला:गु, सारिपुत्रया केहेकिजा व थ:थितिपिं, अग्रस्थान व विनय, गरु अल्पेच्छता, विहारय् च्वनेगु न्हिथंया व्रत, कृतज्ञ व कृतवेदी, सहनशीलता व क्षमा, सामार्थ्यता, नियुक्ति परिसंग्रह, ज्ञाति संग्रह व मेमेगु छलफल ।
२) शिष्यपिं ३) बुद्धया प्रशंसा ४) दोषारोपण व ईर्ष्या, आनन्दलिसे घनिष्ठता, सारिपुत्रया उपदेशं मुक्त जूपिं, ५) परिनिर्वाण: उपरेवत नापला:गु, ल्वय् (भाराजूगु), मांयात उपदेश, ६) परिनिर्वाणंल्यु भगवान् बुद्धया प्रतिक्रिया

ग) वर्ग:

पालिभाषा अवतरण

१६ घण्टा

- १) मिश्रित क्रिया २) संज्ञा विशेषण पद, संख्या विशेषण (पद) वा ल्या :
क्रिया विशेषण, कारक व्याख्या, क्रिया कारक पद सम्बन्ध
३) कर्मवाच्य क्रिया: कर्मवाच्य परिवर्तन जुइगु कृदन्त (नाम) पद
४) कारित अथवा प्रेरणार्थक क्रिया: पञ्चमी अथवा अपादान कारकय् प्रयोग जुइगु 'तो' प्रत्यय
५) पालिभाषां नेपाल भाषाय हिइकेगु, शब्द पुचः
६) नेपालभाषां पालिभाषाय हिइकेगु, पालिभाषाय शब्द पुचः

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपालभाषा:

- १) भिक्षु प्रज्ञानन्द, भिक्षु धम्मालोक महास्थविर, परित्त सुत्त,
अनागारिका निक्खमी, बु.सं. २५३४ (११गू संस्करण)
३) भिक्षु बुद्धदत्त (ले), भिक्षु शीलभद्र (अनु.) पालि भाषा अवतरण भाग १,
भिक्षु शीलभद्र व मेपिं, बु.सं. २५३५ (निक्व:गू संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश तृतीयवर्ष

(कक्षा ६)

पत्र : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

पढाइ समय : ४४ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्यः

परित्राण पाठ अर्थसहित सूत्र कण्ठस्थ हुने, बुद्धकालीन अग्रश्रावकहरूमध्येमा पनि अति विशिष्ट सारिपुत्र महास्थविरको जीवनीपक्ष बारे जानकारी हुने, पालि भाषामा सरल वाक्यबाट मिश्रित वाक्य निर्माण गर्ने-अर्थ्याउने व्याकरणको ज्ञान हुने ।

विषयवस्तुलाई ३ भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ३० अंक, 'ख' वर्गलाई ४० अंक, तथा 'ग' वर्गलाई ३० अंक गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ भने ३३ अंक प्राप्त नगरी उत्तीर्ण हुने छैन ।

विषय सूची :

इकाई	परित्त सुत्त	पढाउने समय
क' वर्ग		१० घण्टा
अ) महाजयमङ्गल सुत्त (पालि)	आ) महाजयमङ्गल सूत्रको अर्थ	
इ) जयमङ्गल गाथा (पाली)	ई) जयमङ्गल गाथाको अर्थ	

'ख' वर्ग :

बुद्धकालीन श्रावक चरित्र भाग-५

१८ घण्टा

- १) सारिपुत्र परिचय : गृहत्याग, अश्वजित भिक्षुसँग भेट, सारिपुत्रका भाइबहिनी नातेदारहरू, अग्रस्थान, विनयहरू र अल्पेच्छता, विहारमा गर्ने नित्यव्रत, कृतज्ञ र कृतवेदी, सहनशीलता र क्षमा, सामार्थ्यता, नियुक्ति परिसंग्रह, ज्ञाति संग्रह अन्योन्य छलफल ।
- २) शिष्यहरू ३) बुद्धको प्रशंसा ४) दोषारोपण र ईर्ष्या, आनन्दसँगको घनिष्ठता, सारिपुत्रको उपदेशद्वारा मुक्तहरू, ५) परिनिर्वाणः उपरेवतसँग भेट, रोग (पखाला), आमालाई उपदेश, ६) परिनिर्वाणपछि भगवान् बुद्धको प्रतिक्रिया, विविध कारण ।

ग) वर्गः

पालिभाषा अवतरण

१६ घण्टा

- १) मिश्रित क्रिया २) संज्ञा विशेषण पद, संख्या विशेषण (पद) क्रिया विशेषण, कारक व्याख्या, क्रिया कारक पद सम्बन्ध ३) कर्मवाच्य क्रियाः कर्मवाच्य परिवर्तन हुने कृदन्त (नाम) पद ४) कारित अथवा प्रेरणार्थक क्रिया पञ्चमी अथवा अपादान कारकमा प्रयोग हुने 'तो' प्रत्यय ५) पालिभाषाबाट नेपाल भाषामा अनुवाद, नेपाल भाषामा शब्द समूह ६) नेपालभाषाबाट पालिभाषामा अनुवाद, पालिभाषामा शब्द समूह

सन्दर्भ पाठ्यपुस्तक

नेपाली भाषाः

- १) धर्मरत्न शाक्य त्रिशुली, परित्त सुत्त, संघनायक भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, बु.सं. २५४२
- २) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन श्रावक चरित्र (भाग ५), स्वयम्भू, आनन्दकृटी विहार गुठी, बु.सं. २५२७
- ३) भिक्षु बुद्धदत्त (ले), भिक्षु शीलभद्र (अनु), पालि भाषा अवतरण भाग- १,
- ४) कोण्डन्य (सं), परियत्ति प्रवेश शिक्षा तृतीय -१
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश तृतीयवर्ष

(कक्षा ६)

पौ : दुतीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्बनेगु ई (घौ) : ३३ घौ

पाठ्य-विषयया उद्देश्यः

धम्मपदया ४० पू गाथा व अर्थसहित कण्ठस्थ जुइगु, धम्मपद गाथालिसे सम्बन्धित संक्षिप्त १०० पू बाखँ बारे जानकारी, नेपालय् थेरवाद बुद्धशासनया ७ म्ह व्यक्तित्वपिनिगु बारे संक्षिप्त म्हसीका (परिचय) दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्बथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० ल्याः व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूची

इकाई

'क' वर्गः

धम्मपद

- १) बाल वर्गया १६पू पालि गाथा व अर्थ
- २) पण्डित वर्गया १४पू पालि गाथा व अर्थ
- ३) अरहन्त वर्गया १० पू पालि गाथा व अर्थ

ब्बनेगु घौ ल्याः

१५ घौ

'ख' वर्गः

संक्षिप्त बाखँसहित धम्मपद

१० घौ

- १) अप्रमाद वर्गः क) श्यामावती (अप्पमादो अमतपदं गाथाया सन्दर्भ)
- ख) कुम्भघोषक (उट्ठानवतो सतिमतो) ग) चूलपन्थक (उट्ठानेनप्पमादेन)
- घ) मूर्ख क्रिडा (पमादमनुयुञ्जन्ति) ङ) महाकाश्यप महास्थविर (पमादं अप्पमादेन)
- २) चित्त वर्गः क) मेघिय स्थविर (फन्दनं चपलं चित्तं गाथाया सन्दर्भ)
- ख) संघरक्षित स्थविर (सुदुद्दसं सुनिपुण्णं) ग) चित्तहत्थ स्थविर (अनवट्ठितचित्तस्स)
- घ) नन्दगोपालक (दिसोदिसं यं तं कयिरा) ङ) सोरेय्य स्थविर (न तं माता पिता कयिरा)

'ग' वर्गः

लुमंके बहःपिं व्यक्तित्वःपिं

८ घण्टा

- १) भिक्षु प्रज्ञानन्द महास्थविर २) भिक्षु शाक्यानन्द महास्थविर
- ३) भिक्षु धर्मालोक महास्थविर ४) भिक्षु अमृतानन्द महास्थविर
- ५) बौद्ध ऋषि महाप्रज्ञा ६) उपासक श्री भाजुरत्न

सन्दर्भ पाठ्य-सफू

नेपालभाषा

- १) भिक्षु अमृतानन्द, 'धम्मपद', स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)
- २) भिक्षु अनिरुद्ध, 'धम्मपददट्ठ कथा' (भाग-२) स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (दुतीय संस्करण)
- ३) रत्न सुन्दर शाक्य, बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू-१ र ३, बौद्ध ऋषि महाप्रज्ञा, भिक्षु धर्मालोक महास्थविर, भिक्षु शाक्यानन्द

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश तृतीय वर्ष

(कक्षा ६)

पत्र : द्वितीय

पूर्णाङ्क : १००

पढाउने समय : ३३ घण्टा

पाठ्य-विषयको उद्देश्यः

धम्मपदको ४० वटा गाथा र अर्थसहित कण्ठस्थहुने, धम्मपद गाथासंग सम्बन्धित संक्षिप्त १० वटा कथाहरूका बारे जानकारी हुने तथा नेपालमा थेरवाद बुद्धशासनका ७ जना स्मरणीय व्यक्तित्वहरूको बारेमा संक्षिप्त जीवनी पक्षको विषयमा परिचय हुने ।

विषयवस्तुलाई ३ भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अंक, 'ख' वर्गलाई ३० अंक, तथा 'ग' वर्गलाई ३० अंक गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ भने ३३ अंक प्राप्त नगरी उत्तीर्ण हुने छैन ।

विषयसूची

इकाई	धम्मपद	पढाउने समय (घण्टा)
'क' वर्गः	धम्मपद	१५ घण्टा
	१) बाल वर्गको १६ वटा पालि गाथा र अर्थ	
	२) पण्डित वर्गको १४ वटा पालि गाथा र अर्थ	
	३) अरहन्त वर्गको १० वटा पालि गाथा र अर्थ	
'ख' वर्गः	संक्षिप्त कथा सहित धम्मपद	१० घण्टा
	१) अप्रमाद वर्गः क) श्यामावती (अप्पमादो अमतपदं गाथाको सन्दर्भ)	
	ख) कुम्भघोषक (उट्ठानवतो सतिमतो) ग) चूलपन्थक (उट्ठानेनप्पमादेन)	
	घ) मूर्ख क्रिडा (पमादमनुयुञ्जन्ति) ङ) महाकाश्यप महास्थविर (पमादं अप्पमादेन)	
	२) चित्त वर्गः क) मेघिय स्थविर (फन्दनं चपलं चित्तं गाथाको सन्दर्भ)	
	ख) संघरक्षित स्थविर (सुदुद्दसं सुनिपुण्णं) ग) चित्तहत्थ स्थविर (अनवट्ठितचित्तस्स)	
	घ) नन्दगोपालक (दिसोदिसं यं तं कयिरा) ङ) सोरेय्य स्थविर (न तं माता पिता कयिरा)	
'ग' वर्गः	स्मरणीय व्यक्तित्वहरू	८ घण्टा
	१) भिक्षु प्रज्ञानन्द महास्थविर	२) भिक्षु शाक्यानन्द महास्थविर
	३) भिक्षु धर्मालोक महास्थविर	४) भिक्षु अमृतानन्द महास्थविर
	५) बौद्ध ऋषि महाप्रज्ञा	६) उपासक श्री भाजुरत्न

सन्दर्भ ग्रन्थ

नेपालीभाषा

- १) भिक्षु अमृतानन्द, 'धम्मपद', स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)
- २) भिक्षु अमृतानन्द, 'संक्षिप्त कथा सहित धम्मपद' (भाग-१) स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (द्वितीय संस्करण)
- ३) सुश्री नानीमैया मानन्धर, **धम्मपद अड्कथा**, प्रल्हाद कृष्ण मानन्धर, मरु, अट्कोनारायणस्थान, काठमाडौं, बु.सं. २५४५
- ४) रत्न सुन्दर शाक्य, **बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू-२ र ३**, **बौद्ध ऋषि महाप्रज्ञा, भिक्षु धर्मालोक महास्थविर, भिक्षु शाक्यानन्द**
- ५) कोण्डन्य (सं.) **परियत्ति प्रवेश शिक्षा तृतीय-२**
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश तृतीय वर्ष

(कक्षा ६)

पौ : तृतीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४३ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

चैत्यया अर्थ, महत्त्व व विशेषता अले पूजाया अर्थ व महत्त्व बारे जानकारी, १२ म्ह आदर्श बौद्ध महिला व्यक्तित्वपिनि बारे म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात २० ल्याः, 'ख' वर्गयात ४० ल्याः व 'ग' वर्गयात ४० ल्याः यासें पूर्णाङ्क १०० जुइ सा थुकी ३३ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषयसूचीः

इकाई

'क' वर्ग :

चैत्यपूजा

ब्वंकेगु घौ ल्याः

८ घौ

- १) बुद्धपूजा : अ) चैत्यपूजा : चैत्य – छु व गथे ? गोलूगु आकारय, बौद्ध वाडमयय् चैत्य
आ) चैत्यया प्रकार : शारीरिक, परिभोग, धर्म व उद्देश्य
- २) पूजा : अ) आमिस पूजा: पुष्प व सुगन्धपूजा, पूजाया प्रतीक रूप, बुद्धया महापरिनिर्वाण लिपा पूजा, पूजा वरदानया नितिं मखु, जुजु मिलिन्दया न्ह्यसः, *मिया* उपमाय् नागसेनया लिसः, पंखाया उपमाय् लिसः
आ) प्रतिपत्ति पूजा :

'ख' वर्गः

आदर्श बौद्ध महिलापिं

१५ घौ

- १) महाप्रजापति गौतमी २) खेमा ३) सुजाता ४) विशाखा ५) खुज्जुत्तरा
- ६) उत्तरा नन्दमाता ७) सुप्रिया ८) कात्यायानी ९) संघमित्रा
- १०) धम्मदिन्ना ११) भद्रा कुण्डलकेशा १२) चारुमती १३) भृकुटी १४) मेरी फोष्टर

'ग' वर्गः

मैत्री भावना

२० घौ

१) भावना, द्वेषचरित्र, द्वेष उत्पत्तिया कारण, द्वेषया दुष्परिणाम बाखँ, मैत्रीया आनिशंस, मैत्री ब्रह्मविहार, मैत्री भावना विधि, प्यंगू प्रकारका मैत्री भावना, क्षमाशील सहनशीलताया बाखँ, द्वेषीया कामना व दुष्परिणाम, काय-वची-मनोकर्म भावना, स्वयं थःत उपदेश, प्रतिवेक्षणया विधि, प्रतिवेक्षण, खन्तिवाद जातक बाखँ, चूल धम्मपाल जातक बाखँ, अनादि कालया प्रतिवेक्षण, धातु विभाजन, सीमा-छेदन (समानताया व्यावहार), मैत्री-आनिशंस व्याख्या, मैत्रीया प्रभाव-देवरक्षा एवं अमनुष्य प्रिय (बाखँ)

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपालभाषा:

- १) भिक्षु सुदर्शन, 'चैत्यपूजा', पट्को, यल, नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५३७ (दुतीय संस्करण)
- २) विद्यावती 'मालविका'(ले), अ.माधवी(अनु.) 'आदर्श बौद्ध महिलापिं' धर्मकीर्ति बौद्ध अध्ययन गोष्ठी, बु.सं. २५३५ (दुतीय संस्करण)
- ३) भिक्षु विवेकानन्द, 'मैत्रीभावना' लेखकस्वयं, बु.सं. २५१५

परियत्ति सद्धम्म पालकको प्रवेश तृतीयवर्ष

(कक्षा ६)

पत्र : तृतीय

पूर्णाङ्क : १००

पढाउने समय (घण्टा): ४३ घण्टा

पाठ्य- विषयको उद्देश्य:

चैत्यको अर्थ, महत्व र विशेषता अनि पूजाको अर्थ र महत्व बारे जानकारी, यसरी नै १२ जना आदर्श बौद्ध महिला व्यक्तित्वहरूका बारेमा परिचयात्मक जानकारी हुने ।

विषयवस्तुलाई ३ भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई २० अंक, 'ख' वर्गलाई ३० अंक, तथा 'ग' वर्गलाई ५० अंक गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ भने ३३ अंक प्राप्त नगरी उत्तीर्ण हुने छैन ।

विषयसूची :-

इकाई	चैत्यपूजा	पढाउने समय (घण्टा)
'क' वर्ग :		८ घण्टा
१) बुद्धपूजा :	अ) चैत्यपूजा : चैत्य – किन र कसरी ? गोलाकार आकारमा, बौद्ध वाङ्मयमा चैत्य आ) चैत्यको प्रकार : शारीरिक, परिभोग, धर्म र उद्देश्य	
२) पूजा :अ) आमिस पूजा: पुष्प र सुगन्ध पूजा, पूजाको प्रतीक रूप, बुद्धको महापरिनिर्वाण पछि पूजा, पूजा वरदानको लागि होइन, राजा मिलिन्दको प्रश्नः, अग्निको उपमामा नागसेनको जवाफ, पंखाको उपमामा जवाफ आ) प्रतिपत्ति पूजा :		

'ख' वर्ग:	आदर्श बौद्ध महिलाहरू	१५ घण्टा		
१) महाप्रजापति गौतमी	२) खेमा	३) सुजाता	४) विशाखा	५) खुज्जुत्तरा
६) उत्तरा नन्दमाता	७) सुप्रिया	८) कात्यायानी	९) संघमित्रा	
१०) धम्मदिन्ना	११) भद्रा कण्डलकेशा	१२) चारुमती	१३) भृकुटी	१४) मेरी फोष्टर

'ग' वर्ग:	मैत्रीभावना	२० घण्टा
-----------	-------------	----------

१) भावना, द्वेषचरित्र, द्वेष उत्पत्तिको कारण, द्वेषको दुष्परिणाम कथा, मैत्री आनिशंस, मैत्री ब्रह्मविहार, मैत्रीभावना विधि, चार प्रकारका मैत्रीभावना, क्षमाशील सहनशीलताको कथा, द्वेषीको कामना तथा दुष्परिणाम, काय वची मनोकर्म भावना, स्वयंलाई उपदेश, प्रतिवेक्षणको विधि, प्रतिवेक्षण, खन्तिवाद जातक कथा, चूल धम्मपाल जातक कथा, अनादि कालको प्रतिवेक्षण धातु विभाजन, सीमा छेदन (समानताको व्यवहार), मैत्री-आनिशंस व्याख्या, मैत्री प्रभाव देवरक्षा एवं अमनुष्य प्रिय (कथा)

सन्दर्भ पाठ्यसफू

नेपालीभाषा

- १) भिक्षु सुदर्शन, 'चैत्यपूजा', बहुजनहिताय बहुजन सुखाय, सिरिकित्त बौद्ध सङ्घ बुसं. २५३७ (दुतीय संस्करण)
- २) भिक्षु विवेकानन्द(ले), भिक्षु संघरक्षित(अनु), 'मैत्रीभावना' श्रद्धालुजनहरू, बु.सं. २५४३
- ३) कोण्डन्य (सं.), (भिक्षु स.स.प्राणपुत्र,अनु.आदर्श बौद्ध महिलाहरू), परियत्ति प्रवेश शिक्षा तृतीय-३ नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं. २५४६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया प्रवेश तृतीयवर्ष

(कक्षा ६)

पौः चतुर्थ पत्र

पूर्णाङ्क : १००

व्वंकेंगु ई (घौ) : ३७ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

बुद्धकालीन नारी व्यक्तित्व यशोधराको जीवनी विषय सम्बन्धी जानकारी हुने, अष्टाङ्गिक मार्गको दार्शनिक (अभिधम्मअनुसार) परिचय र दृष्टि सम्बन्धी जानकारी हुने परिणामतः अभिधर्म अध्ययन गर्न सजिलो हुने तथा बुद्धधर्मको दर्शन सम्बन्धी सामान्य परिचय हुने ।

विषयवस्तुलाई ३ भागमा विभाजित गरी 'क' वर्गलाई ४० अंक, 'ख' वर्गलाई ४० अंक, तथा 'ग' वर्गलाई २० अंक गरी जम्मा पूर्णाङ्क १०० दिइएको छ भने ३३ अंक प्राप्त नगरी उत्तीर्ण हुने छैन ।

विषय सुचीः

इकाई

पढाउने समय

'क' वर्गः

यशोधरा

१५ घण्टा

- १) जन्म र नामाकरण २) विवाह मंगल दाम्पत्य जीवन पुत्रलाभ र पति वियोग
- ३) बुद्धसँग प्रथम भेट, यशोधरा खोपीतिर, राहुललाई कुरा सिकाए, राहुलको गृहत्याग
- ४) राहुलद्वारा मातृ उपस्थान, सम्बन्धको शुरुवात, अतीत सम्बन्धमा कुराहरू
- ५) अग्रस्थान, यशोधरा स्थविरावदान र चिन्तन
- ६) क्षमायाचना, ऋद्धि प्रातिहार्य, अतीत संस्मरण, धेरै अतीतका संस्मरण ७) अन्तिम जन्म

'ख' वर्गः

मग्गङ्ग दीपनी

१५ घण्टा

- १) दिट्ठि : सम्मादिट्ठि, सम्मासङ्गप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माआजीवो सम्मावायामो, सम्मासति, र सम्मासमाधिको विवरण ।
- २) सब्बेसत्ता कम्मस्सका तथा वर्तमान कर्मको फल र पूर्वकर्मको फल
- ३) सब्बेसत्ता कम्मयोनी सब्बेसत्ता कम्मबन्धु, सब्बेसत्ता कम्मपटिस्सरणा,
- ४) कम्मदायादाको संग्रह, दशवत्थुक सम्मादिट्ठिको व्याख्या
- ५) अरु धर्मावलम्बीहरूलाई थाहा नभएका कुरा, तीन प्रकारका विश्वासहरू,
- ६) चतुसच्च सम्मादिट्ठिको व्याख्या, दुक्खसच्च सम्मादिट्ठि, समुदयसच्च सम्मादिट्ठि निरोध सच्च सम्मादिट्ठि, दुक्खनिरोध गामिनी पटिपदा अरियसच्च सम्मादिट्ठि
- ७) सम्मासङ्गप्पोको व्याख्या र सम्मावाचाको व्याख्या ।
- ८) अत्थ, धम्म र विनय ९) व्याख्या: सम्माकम्मन्तो, सम्माआजीवो, सम्मावायामो ।
- १०) सात प्रकारको विशुद्धि, मग्गङ्गको शक्ति, नियामको स्थापना, आर्त्तो नो जीवनको साँचो फाइदा ।
- ११) सम्मासतिको व्याख्या, चार स्मृतिप्रस्थान । १२) सम्मासमाधिको व्याख्या ।

'ग' वर्गः

सामान्य चिनारी

७ घण्टा

- १) बुद्ध धर्म, संस्कृति एवं दर्शन सम्बन्धि ऐतिहासिक जानकारी

सन्दर्भ पाठ्य पुस्तकः

नेपाली

- १) भिक्षु अमृतानन्द, यशोधरा, स्वयम्भु, आनन्दकुटी विहारगुठी, बु स २५३०
- २) महास्थविर लेडी सयादो (ले.), नानीमैत्रा मानन्धर (अनु.), मग्गङ्ग दीपनी, कान्तिपुर, सिद्धि थ्रेड इण्डस्टीज (प्रा) लि , बु स २५२०
- ३) कोण्डन्य (सं.), बुद्ध, बुद्धधर्म र बुद्ध दर्शनः प्रश्नोत्तर संग्रह
- ४) कोण्डन्य (सं.), परियत्ति प्रवेश शिक्षा तृतीय-४
नेपाल बौद्ध परियत्ति समिति, बु.सं.२५४६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७)

पौ : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

व्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

मङ्गल सूत्रयात अर्थसहित व्याख्यान याय् फइगु, नेपाःया छम्ह प्रसिध्द नारी व्यक्तित्व अनागारिका धर्मशीलाया जीवनी बारे जानकारी दइगु, पालि भाषाया संज्ञा व सन्धिबारे पूर्ण जानकारी दइगु ।

विषय वस्तुयात स्वव्वय् व्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात २५ ल्याः व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ३५ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइ मखु ।

विषय सूचीः

ईकाइ

'क' वर्गः

न्हूगु परित्राण निश्चय

व्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१५ घण्टा

१) मङ्गल सुत्तः सूत्र (३८गु मङ्गल) व्याख्यान

पादक्रम व्याख्यानः यं मंगल द्वादसहि, देसितं देवदेवेन, एवं मे सुतं एकं समयं, बहू देवा मनुस्सा च, असेवना च बालानं, पतिरूप देसवासो च, बाहुसच्चञ्च, मातापितु उपद्धानं, दानञ्च धम्म चरिया च, आरती वीरती पापा, गारवो च निवातो च, खन्ती च सोवचस्सता, तपो च ब्रह्मचरियञ्च, फुट्टस्स लोक धम्महि व एतादिसानि कत्वान ।

'ख' वर्गः

अनागारिका धर्मशीला

६ घण्टा

- १) बाल्या वस्था
- २) बुद्धधर्ममा प्रवेश
- ३) विविध क्षेत्रमा योगदान
- ४) विविध कार्यहरु
- ५) अन्तिमावस्था

'ग' वर्गः

पालि भाषा अवतरण

१५ घण्टा

- १) संज्ञा
- २) सन्धिः स्वर, व्यञ्जन, निग्गहित व मिश्रक सन्धि - अत्त, राज शब्द : मनो गण, (गो शब्द)

सन्दर्भ पाठ्य सफूः

- १) वासेट्टाभिवंश महास्थविर (ले.), भिक्षु ज्ञानपुर्णिक (अनु.), न्हूगु परित्राण निश्चय चाकुपात, सन्ति सुखावस, बु.सं. २५३७
- २) तिलक मान गुभाजु, अनागारिका धर्मशीला अनागारिका कर्मशीला, धर्मशीला विहार, पोखरा, बु.सं. २५४४ (दुतीय संस्करण)
- ३) पोलवत्ते बुद्धदत्त महानायक स्थविर (ले.), भिक्षु शीलभद्र (ले.), पालि भाषावतरण २, श्रीघः धम्मवती शासनधज धम्माचरिया, बु.सं. २५३६

परियत्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७)

पौ: दुतीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ५७ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

धम्मपदया ४६ पु गाथा व अर्थ कण्ठस्थ जुइगु, विविध पुन्हीया महत्व व पालि त्रिपिटक साहित्यया संक्षिप्त जानकारी व धम्मपदया गाथानापं सम्बन्धित बाखं वारे जानकारी दइगु ।

विषय वस्तुयात स्वव्यय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० ल्याः व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा थुकी ३५ ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

धम्मपद

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१५ घण्टा

१) सहस्स वर्गोया १६ पु पालि गाथा व अर्थ

२) पाप वर्गोया १३ पु पालि गाथा व अर्थ ३) जरा वर्गोया १७ पु पालि गाथा व अर्थ

'ख' वर्गः

बहुजन हिताय बहुजन सुखाय

१२ घण्टा

१) बहुजन हिताय बहुजन सुखाय २) स्वाँया पुन्ही

३) ज्याः पुन्ही ४) आषाढ पुन्ही : छगू परिचय ५) पालि त्रिपिटक : छगू परिचय

'ग' वर्गः

धम्मपदइ कथा

१० घण्टा

१) विडुडभया बाखँ २) कञ्जूस कोसिय महाजनया बाखँ ३) छत्तपाणी उपासकया बाखँ

४) विशाखा उपासिकाया बाखँ ५) आनन्द स्थविरया बाखँ ६) महाकाश्यप स्थविरया बाखँ

सन्दर्भ पाठ्यसफू

१) भिक्षु अमृतानन्द, धम्मपद,

स्वयम्भू आनन्दकुटी विहारगुठी, बु स २५३३ (चतुर्थ संस्करण)

२) भिक्षु अनिरुद्ध (अनु.), धम्मपदइ कथा, भाग २

स्वयम्भू आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५२४

३) धर्मरत्न शाक्य (अनु.), धम्मपद अइकथा २

धर्मरत्न शाक्य, शंखमूल, बु.सं. २५४४

४) नानी मैया मान्धर, धम्मपद अइ कथा-१,

प्रल्हाल कृष्ण मान्धर, बु.सं. २५४५

५) भिक्षु सुदर्शन महास्थविर, बहुजन हिताय बहुजन सुखाय

नगरमण्डप श्रीकीर्ति विहार, कीर्तिपुर, बु.सं. २५४३

परियत्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७)

पौ: तृतीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

व्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

अष्टाङ्गिक मार्ग बारे विविध खं या जानकारी दइगु, बुद्धकालीन राजपरिवारपनि बारे जानकारी दइगु, बुद्धकालीन जम्बुद्वीपया महाबुद्ध (देगः) या जानकारी दइगु लिसें बुद्धधर्मया विशेषता बारे ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् व्वथला 'क' वर्गयात ५० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० ल्याः व 'ग' वर्गयात २० ल्याः यासे पुर्णाङ्क १०० ल्या जुइ सा थुकी ३५ ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची:

इकाई		व्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्ग :	अष्टाङ्गिक मार्ग	२० घण्टा
	१) सम्यक् दृष्टि २) सम्यक् संकल्प ३) सम्यक् वचन ४) सम्यक् कर्मान्त ५) सम्यक् आजीविका ६) सम्यक् व्यायाम ७) सम्यक् स्मृति ८) सम्यक् समाधि	
'ख' वर्ग	बहुजन हिताय बहुजन सुखाय	१० घण्टा
	१) बुद्धकालीन जम्बुद्वीपया छगू परिचय - १ २) बुद्धकालीन जम्बुद्वीपया छगू परिचय - २ ३) महाबुद्ध : छगू अध्ययन ४) बुद्ध धर्मया विशेषता	
'ग' वर्ग :	नेपाली विहारया विशेषता	६ घण्टा
	१) स्वनिगः बहाः बही व वया विशेषता	

सन्दर्भ पाठ्य सफू :

- १) भिक्षु प्रज्ञारंशिम (सं.) आर्य अष्टाङ्गिक मार्ग
गण महाविहार, भिक्षु प्रज्ञारंशिम, बु.सं. २५३० - (दुतीय संस्करण)
- २) भिक्षु सुदर्शन महास्थविर, बहुजन हिताय बहुजन सुखाय
कीर्तिपुर नगरमण्डप श्रीकीर्ति विहार, बु.सं. २५४३
- ३) भिक्षु सुदर्शन महास्थविर, नेपाली विहारया विशेषता
यल, नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५३८ (दुतीय संस्करण)

परियक्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७)

पौ : चतुर्थ वर्ष
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) : ३१ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

बौद्ध जगत श्रीलंका, बर्मा, थाइलैण्ड व जापानया प्रसिद्ध व्यक्तित्वपिनिगु संक्षिप्त जीवनीया जानकारी, महिन्द थेर व संघमिता थेरीपिसं श्रीलंकाय् धर्मप्रचार गुकथं याना वन धैगु खं जानकारी दइगु व अजातशत्रुया जीवनी अले वया पश्चाताप बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः 'ख' वर्गयात ३० ल्याः व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः यासे पूर्णाङ्क १०० ल्याः जुइ सा थुकी ३५ ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची

इकाई	ब्वंकेगु इ ल्याः
'क' वर्ग : बौद्ध जगतका प्रसिद्ध व्यक्तित्वहरू	१५ घण्टा
१) नारद महास्थविर २) प्रो.जी.पी.मललसेखर ३) महासी सयादो ४) चन्द्रमुनी महास्थविर ५) सोमदेच फ्रा. जाणसंवर महास्थविर ६) फुजि गुरुजी	
'ख' वर्ग महिन्द थेर तथा संघमिता थेरी	८ घण्टा
१) बुद्ध शासनमा प्रबजित २) धर्म प्रचारार्थ योगदान	
'ग' वर्ग : अजात शत्रु	८ घण्टा
१) जजु विम्बिसार व अजात शत्रुया जन्म २) देवदत्तलिसे संगत ३) राजद्रोह ४) अबु जुजु विम्बिसारया दुःखद मृत्यु ५) पश्चाताप	
सन्दर्भ पाठ्य सुफूः	
१) रत्नसुन्दर शाक्य, बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू ३ वजिरज्ञाणी लुमन्ति प्रकाशन, बु.सं. २५४४	
३) आनन्दभूमि, फुजी गुरुजी , वर्ष २९, अङ्क ६	
२) भिक्षु अमृतानन्द, महेन्द्र थेर तथा संघमिता थेरी स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी बु.सं. २५३३	
३) भिक्षु अमृतानन्द, अजातशत्रु स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३	

परियत्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७) ऐच्छिक पालि

पौ : पञ्चम पत्र/क

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३२ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

पालि भाषयात थःगु भासं च्वयेगु व शब्दार्थ कण्ठस्थ वङ्गु, पालि भाषं हे बाखँ ब्वनेफङ्गु खःसा बुद्ध धर्म सम्बन्धी न्ह्यसः लिसःया रूपय् सामान्य ज्ञान नं दङ्गु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३५ व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

'क' वर्गः

पालिपाठ सिक्खावली

१२ घण्टा

१) पठमो पाठो निसैं द्वावीसतिमो पाठो तक

'ख' वर्गः

पालि रसवाहिनी

१२ घण्टा

१) धम्मसोण्डक वत्थु २) मिगलुङ्कस्स वत्थु ३) तिन्नं जनानं वत्थु ४) बुद्धेनिया वत्थु
५) अहिगुण्टिकस्स वत्थु ६) सरणत्थेरस्स वत्थु ७) वेस्सामित्ताय वत्थु ८) महामन्धातु
वत्थु

९) बुद्धवम्मवाणिजकस्स वत्थु १०) रूपदेविया वत्थु धम्मसोण्डक वगो पठमो
११) नन्दियराजस्स वत्थु १२) अञ्जतर मनुस्स वत्थु १३) विसमलोम कुमारस्स वत्थु
१४) कञ्चनदेविया वत्थु १५) व्यग्घस्स वत्थु १६) फलकखण्डदिन्नस्स वत्थु १७)
चोरसहायस्स वत्थु

१८) मरूत्तब्राम्हणस्स वत्थु १९) पानीयदिन्नस्स वत्थु २०) सहायस्स परिच्चत्त
जीवितकस्स वत्थु

'ग' वर्ग

बुद्ध धर्म सम्बन्धि सामान्य ज्ञान

८ घण्टा

(क) नेपाः सम्बन्धी न्ह्यसः लिसः

(ख) पालि साहित्य सम्बन्धी न्ह्यसः लिसः

(ग) मिश्रित सम्बन्धी न्ह्यसः लिसः

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु बुद्धघोष (अनु.) पालिपाठ सिक्खावली,
अ.सुशीला, तन विहार, बु.सं. २५२३ (प्रथम संस्करण)
- २) भिक्षु महानाम महास्थविर (सम्पादन), पालि रसवाहिनी
भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, राजकीय बुद्ध विहार, लुम्बिनी, नेपाल ।
- ३) भिक्षु बुद्धघोष (संकलन), बुद्ध धर्म सम्बन्धी सामान्य ज्ञान
नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५४३ (पञ्चम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म पालकया उपाधि परीक्षा

(कक्षा ७) ऐच्छिक अभिधर्म

पौ : पञ्चम पत्र/ख

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३७ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

अभिधर्म अन्तर्गत चित्त काण्डया संक्षिप्त परिचय, अभिधर्म सम्बन्धी चैतसिक काण्डया संक्षिप्त परिचयया ज्ञां दइगु व बुद्ध धर्म सम्बन्धी न्त्यसः लिसः या रूपय सामान्य ज्ञान दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्यव्य व्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

'क' वर्गः

अभिधर्म (भाग - १)

१८

घण्टा

१) चित्त काण्डया संक्षिप्त परिचय

(क) अभिधर्मया निदान (ख) अभिधर्मया परिभाषा (ग) अभिधर्मया अर्थ (घ) अभिधर्मार्थ व परमार्थ (ङ) प्रज्ञप्ति (पञ्जाति) (च) परमार्थ (परमत्य) (छ) प्रज्ञप्ति व परमार्थ (ज) प्यंगू परमार्थ धर्म (झ) चित्त (ञ) चैतसिक (ट) रूप (ठ) निर्वाण (ड) कारण भेद कथं निर्वाण निगू

२) चित्त काण्ड

(क) कामावचर चित्त (ख) अकुशल चित्त (१२ गू) (ग) लोभ मूल चित्त ८ गू (घ) द्वेषमूल चित्त २ गू (ङ) मोहमूल चित्त २ गू (च) अहेतुक चित्त १८ गू (छ) अहेतुक अकुशल विपाक चित्त ७ गू (ज) अहेतुक कुसलविपाक चित्त ८ गू (झ) अहेतुक क्रिया चित्त ३ गू (ञ) असोभन चित्त (ट) काम सोभन चित्त २४ गू (ठ) महाकुसल चित्त ८ गू (ड) महाविपाक चित्त ८ गू (ढ) महाक्रिया चित्त ८ गू (ण) जाणसम्पयुत्त व जाणविप्पयुत्त (त) कुसल, विपाक व क्रिया (थ) महाकुसल, महाविपाक व महाक्रिया

३) रूपावचर चित्त

(क) रूपावचर कुसल चित्त ५ गू (ख) रूपावचर विपाक चित्त ५ गू (ग) रूपावचर क्रिया चित्त ५ गू (घ) ध्यान अङ्ग, ध्यान व ध्यान चित्त

४) अरूपावचर चित्त

(क) अरूपावचर कुसल चित्त (ख) अरूपावचर विपाक चित्त (ग) अरूपावचर क्रिया चित्त (घ) महग्गत चित्त (ङ) लौकिक चित्त

५) लोकुत्तर चित्त

(क) लोकुत्तर चित्त संक्षिप्तं ८ गू (ख) लोकुत्तर चित्त विस्तरं ४० गू (ग) चित्त संक्षिप्तं व विस्तरं

‘ख’ वर्गः
घण्टा

११

अभिधर्म (भाग-२)

१) चैतसिक काण्डया परिचय

‘ग’ वर्ग

बुद्ध धर्म सम्बन्धि सामान्य ज्ञान ८ घण्टा

(क) नेपाः सम्बन्धी न्ह्यसः लिसः (ख) पालि साहित्य सम्बन्धी न्ह्यसः

लिसः

(ग) मिश्रित सम्बन्धी न्ह्यसः लिसः

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) महेन्द्ररत्न शाक्य, अभिधर्म (भाग-१) चित्त काण्डया संक्षिप्त परिचय
पद्मादेवी वज्राचार्य, बु.सं. २५३० (प्रथम संस्करण), वनबहाल, गाबहाल, यल ।
- २) महेन्द्ररत्न शाक्य, अभिधर्म (भाग-२) चैतसिक काण्डया परिचय
पद्मादेवी वज्राचार्य, बु.सं. २५३० (प्रथम संस्करण), वनबहाल, गाबहाल, यल ।
- ३) भिक्षु बुद्धघोष (संकलन), बुद्ध धर्म सम्बन्धी सामान्य ज्ञान
नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५४३ (पञ्चम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८)

पौ : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३८ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

रतन सुत्त व मेत्त सुत्तयात अर्थसहित व्याख्यान याये फइगु, बुद्धकालीन प्रसिद्ध श्राविका भिक्षुणीपिनिगु जीवनी बारे जानकारी दइगु व पालि भाषाय् समासनाम व्याकारणिक ज्याखंया बारे पूर्ण जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला ‘क’ वर्गयात ३५ ल्याः, ‘ख’ वर्गयात ३५ व ‘ग’ वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

‘क’ वर्गः

न्हूगु परित्राण निश्रय

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१५ घण्टा

१) रत्न सूत्र व्याख्यान

पाठ्यक्रम व्याख्यान – पणिधानतो पट्टाय, कोटीसत सहस्सेसु, रोगा मनुस्स दुब्धिक्ख, यानीध भूतानि समागतानि, तस्माहि भूता निसामेथ सब्बे, यं किञ्चि वित्तं इध वा हरं वा, खयं विरागं अमतं पणीतं, यं बुद्धसेट्ठो परिवण्णयी सुचिं, ये पुग्गला अट्टसतं पसत्था, ये सुप्पयुत्ता मनसा दल्लेन, यथिन्दखीलो पथविस्सितो सिया, ये अरियसच्चानि विभावयन्ति, सहावस्स दस्सन सम्पदाय, चतूहपायेहि च विप्पमुत्तो, किञ्चापि सो कम्मं करोति पापकं, वनप्पगुम्बे यथा फुस्सितग्गे, वरो वरञ्जू वरदो वराहरो, खीणं पुराणं नव नत्थिसम्भवं, यानीध भूतानि समागतानि ।

२) मैत्री सूत्रः व्याख्यान

पाठ्यक्रम व्याख्यान – यस्सानुभावतो यक्खा, सुखं सुपति सुत्तो च, करणीय मत्थकुसलेन सन्तुस्सको च सुभरो च, न च खुट्ठंमाचरे किञ्चि, ये केचि पाणभूतत्थि, दिट्ठा वा ये व अदिट्ठा, न परो परं निकुब्बेथ, माता यथा नियं पुत्तं, मेतञ्च सब्बलोकस्मिं, तिट्ठं चरं निसिन्तो , दिट्ठिञ्च अनुपगम्म ।

‘ख’ वर्गः

महाप्रजापति गौतमी स्थविरा

८ घण्टा

परिचय, शुभजन्म, नामकरण, शुभविवाह, सन्तान लाभ, महामायाको स्वर्गवास, सिद्धार्थ कुमारको भरण पोषण, सिद्धार्थको गृहत्याग, प्रथम दर्शन, वस्त्रदानको संकल्प, सङ्गमा वस्त्र दिन लगाउनु भयो, शुद्धोदनको परिनिर्वाण, प्रब्रज्याहुने इच्छा, रोहिणी नदीको कारणमा भगडा, घर त्यागेर गए, प्रब्रज्यात्व लाभ, भिक्षुणी बनाउनमा ढिलाई, अरहत्व प्राप्त, कपिल वस्तुमा, श्रावस्तीमा, वैशालीमा, क्षमा याचना, आनन्दको विलाप, अन्तिम सत्कार, गौतमी प्रशंसा, गौतमीसंगै निस्केका भिक्षुणीहरू, अधिल्ला जन्महरू, प्रजापति गौतमी नामहरू, दान विभाजन, वस्त्र दान, बहुपकारी भगवान, चौध प्रति पौद्गलिक दान, सातप्रकारका सङ्गदान, दान विशुद्धिका कारणहरू, गौतमी प्रब्रज्या, प्रब्रज्या याचना, आफैले काषाय वस्त्र धारण गरिन, बुद्धसंगै आनन्दको प्रार्थना, अष्ट गरु धर्म, उपसम्पन्न भइ, बुद्धशासनको आयु, भिक्षुणीहरूको उपसम्पदा, वर याचन, शिक्षापद बारेमा के गर्ने ?, संक्षिप्त धर्म, विरामी गौतमी, भिक्षुणी बस्ने ठाउँमा जानु हुन्न, विरामी भिक्षुणीलाई उपदेश दिने, भिक्षुणीहरूले ऊन धुन लगाउँछन, कौशम्बिक भिक्षुहरू, नन्दकको उपदेश, अनात्म कथा, उपमाहरू, सप्तबोधयङ्ग, दोश्रोपटक पनि उपदेश दिन पठाए, अग्रपद, गौतमी गाथा, गौतमी अपदान, परिनिर्वाण हुने सङ्कल्प, आश्रवासन, क्षमायाचना, राहुल तथा नन्दहरूसँग विदा याचना, विरही आनन्दलाई आश्रवआसन, प्रातिहार्य प्रदर्शन, पूर्वकथा, वर्तमान कथा, भिक्षुणीहरूको उद्गार, गौतमीलाई पु-याउन गए, परिनिर्वाण, अन्तिम सत्कार, गौतमी वर्णना ।

‘ग’ वर्गः

पालिभाषा अवतरण

१५ घण्टा

१) समासनाम :

कम्मधारयसमास, दिगु समास , तप्पुरिससमास, द्वन्दसमास, बहुव्हीहिसमास, अव्ययीभावसमास, मिश्रकसमास पद

सन्दर्भ पाठ्य सफुः

- १) वासेट्ठाभिवंश महास्थविर (ले.), भिक्षु ज्ञानपूर्णिक (अनु.), न्हूगु परित्राण निश्रय चाकुपात, सन्तिसुखावास , बु.सं. २५३७
- २) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन श्राविका चरित्र १ स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी बु.सं. २५१८
- ३) पोलवत्ते बुद्धदत्त महानायक स्थविर (ले.), भिक्षु शीलभद (अनु.), पालिभाषावतरण २, अधम्मवती, श्रीघः, बु.सं. २५३६

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८)

पौ : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेंगु ई (घौ):३५ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

धम्मपदया न्हयगू वर्ग अर्थ सहित कण्ठस्थ वड्गु, त्रिपिटक अन्तर्गत सूत्रपिटकया न्हापांगु दीघनिकायया निपु सूत्रया बारे पूर्ण ज्ञाँ दइगु थें धम्मपददृक्कथाया वाखँया बारे बाँलाक जानकारी दइगु ।
विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई	धम्मपद	ब्वंकेंगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः		१५ घण्टा
१) पालि गाथा व अर्थः		
क) अत्त (थः) वर्गो	ख) लोकवर्गो ग) बुद्धवर्गो घ) सुखवर्गो	
ड) पिय (प्रिय) वर्गो	च) क्रोध (क्रोध) वर्गो छ) मलवर्गो	
'ख' वर्गः	दीघनिकाय	१२ घण्टा
१) अम्बद्वसुत्त		
२) महापरिनिब्बानसुत्त		
'ग' वर्गः	विशुद्धिमार्ग	१३ घण्टा
१) शील निर्देश - निदानकथा । विशुद्धिमार्ग के हो ? शील के हो ? शीलको अर्थ के हो ? यसको लक्षण, रस, प्रत्युपस्थान, पदस्थान के हुन् ? शीलको गुण के हो ? शील कति प्रकारका छन् ? यसको मल के हो ? यसको विशुद्धि के हो ?		
२) धुताङ्ग निर्देश - धुताङ्ग के हो ? धुताङ्गको प्रकार ।		
सन्दर्भग्रन्थ		
१) भिक्षु अमृतानन्द, धम्मपद , आनन्दकुटी विहार गुठी, स्वयम्भू आनन्द कुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३३ (चतुर्थ संस्करण)		
२) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, धम्मपद , अशोक रत्न शाक्य, गणबहाल, बु.सं. २५४५ (प्रथमा वृत्ति)		
३) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, दीघनिकाय , पवित्र बहादुर वज्राचार्य व सकल परिवार, ललितपुर, बु.सं. २५३३ (प्रथम संस्करण)		
४) कोण्डन्य, संक्षिप्त दीघनिकाय व मज्झिमनिकाय , ज्ञानज्योति : लक्ष्मीप्रभा कंसाकार, ठबही, बु.सं. २५४३		
३) आचार्य बुद्धघोष, अनु. प्राणपुत्र, सं. कोण्डन्य, विशुद्धिमार्ग , बुद्ध विहार भृकुटी मण्डप तथा सुखी होतु नेपाल, काठमाण्डौ बु.सं. २५४५ (प्रथमावृत्ति टाइवानमा मुद्रित)		

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८)

पौ : तृतीय पत्र

पूर्णाङ्कः १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४२ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

मिलिन्द प्रश्नया स्वंगू वर्ग बाँलाक उपमा सहित जानकारी दइगु, विमानवत्थु बारे म्हसीका दइगु खः सा कम्मद्वान दीपनीपाखें बुद्ध धर्मया अभिधर्म पक्षया बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० ल्याः, 'ग' वर्गयात ३० ल्याः व 'घ' वर्गयात २५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

मिलिन्द प्रश्न

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१२ घण्टा

अ) महावर्ग

१) लक्षण प्रश्न २) अद्वान वर्ग ३) विचार वर्ग ४) निर्वाण वर्ग

आ) विमति क्षेदन-प्रश्नः

५) बुद्ध वर्ग ६) स्मृति वर्ग ७) अरूप धर्म-व्यवस्थान वर्ग

इ) मेण्डक प्रश्नारम्भः

१) ऋद्धिवल वर्ग २) अभेद वर्ग ३) प्राणामित वर्ग ४) सर्वज्ञज्ञान वर्ग ५) संसर्ग वर्ग

'ख' वर्गः

विमानवत्थु

८ घण्टा

अ) पीठ वर्गः

१) पठमपीठविमानवत्थु ५) कुञ्जरविमानवत्थु

८) ततियनावाविमानवत्थु १७) केसकारीविमानवत्थु

आ) चित्रलतावर्गः

१) दासिविमानवत्थु ४) चण्डालिविमानवत्थु

इ) पारिच्छत्तकवगः

१) उलारविमानवत्थु ८) मल्लिका विमानवत्थु

१) न्यागू प्रकारया दुर्लभ धर्म
 मनुष्यभाव दुर्लभ धयागु गुकथं खः
 सुगति स्वया दुर्गती वनिपिं सत्वपिं आपाः
 कांम्ह कावलिया उपमा
 अभिधम्म विभङ्ग अट्टकथा अनुसारं मनुष्यभाव दुर्लभ
 सक्कायदिट्ठियात हटे याये माःगु आवश्यकता
 ज्ञानया मत मालेया निति
 लखय् कुतु वंगु ल्वहँया उपमा
 मनुष्य जन्म धयागु कल्पवृक्ष समान
 बुद्धोत्पाद दुर्लभभावयागु प्रकाशन
 बुद्ध उत्पन्न जुइगु दुर्लभ
 बुद्ध व बुद्धशासनय् चूलावये थाकुगुयात क्यना तःगु खँ
 बुद्धशासन व मनुष्यभाव
 पञ्चस्कन्ध
 रूपस्कन्ध
 व्यवहार पृथ्वी
 परमार्थ पृथ्वीया विशेषता
 छाःगु स्वभाव परमार्थ कललया रूपय्
 तःसकं नायूगु मृदु परमार्थ
 विकार रूपन (विनाश)
 धातुया मिखा मुदुम्हसिया दोष (दुष्परिणाम)
 वायु धातु छले याइगु
 वायु धातु छले याइगुयात हटे याइगु विधि
 पीजा समानगु रूपस्कन्धया दोष
 प्यंगू महाभूत सर्प समान
 प्यम्ह सर्प नागराजाया विशेषता
 प्यंगू महाभूत वधक (हत्यारा) समान
 प्यंगू धातु भावनाय पूर्ण अवस्था
 वेदनाखण्ड आदिया प्रकाशन
 तृष्णा निरोध जुया च्वंगु निर्वाणपाखे यंकीगु प्रतिपदा
 स्वंगू वेदनाय अनित्य भावना यायेगु विधि
 विशेष रूपं सिइके माःगु खँ
 चेतसिक वेदनाय उदय व्यय ज्ञान क्यना तःगु विधि
 स्वंगू वेदना लः प्वः प्वचा समान
 पृथक्जन धयापि व समान
 वेदना स्वंगू खोचायागु धारथें धका ज्ञानं विचा यायेगु
 संज्ञा स्कन्धया प्रकाशन
 संज्ञा स्वभाव लक्षण
 प्रज्ञप्ति स्वभाव सण्ठान सन्तति
 मृग तृष्णा व चलाया उपमा
 ब्रह्मा, देव व मनुष्य स्वंगू भवन दहँ सरो.वर नाप
 तुलना याना क्यंगु खँ
 नाम रूप धाक्वयात भुवन अनुसारं दिक्दार जुइकेत

सङ्घार स्कन्धया प्रकाशन
भिन्न भिन्न संस्कारया स्वभाव
गाह नापं संम्वन्ध तया अभिमान चढे जूगु खँ
केरामायागु जंगलया उपमा
पृथक्जन सत्व नाप संम्वन्ध दुगु उपमेय्य
अविद्या खना मग्यागुलि भय वःगु
सत्कायदृष्टियात येकूगुलि भय उत्पन्न जूगु
परियत्ति ज्ञानं भय तरे मजुडुगु
संखार धातु नाश जुइ अपूगुया प्रकाशन
विञ्जाणक्खन्धया प्रकाशन
खूगु विज्ञानया भ्रम
खूगु विञ्जाण व चटकः याइम्ह जादूगरया उपमा
पृथक्जनपित जादुगरया चमत्कार
धातुयागु चस्मां नाम रुपयात स्वयेगु
खूगु अज्झत्तिक आयतन
आध्यात्मिका आयतनया स्वभाव
यक्षवास याना च्वंगु ध्वस्त गांयागु उपमा
इन्द्रिय असंयमी जूगु कारणं हानी जूगुया प्रकाशन
खुगु वाहिर आयतनया प्रकाशन
वाहिर आयतनया स्वभाव
गां ध्वस्त याइपि डाकृतयगु उपमा
बोधिपक्खिययात डाकुतयसं स्यंकूगुया उपमा
किच्यागू धातुया प्रकाशन
किच्यागू धातु
तण्हासंखय-सुत्त
किच्यागू धातु विभाजन यायेगु विधि
धातुया छँ धातुया थल
चक्खुविञ्जाण धातुयात सीकेगु विधि
चक्खु धातु व हृदय धातु
धातुया विचित्रता
न्यागू प्रसाद रूप व विञ्जाण धातु
हृदय वत्थुल्य् स्पर्श जूगु व स्यूगु अनेक
रूपधातु व नामधातु निथी
धातु कर्मस्थान भावना यायेगु विधि
चक्खुविञ्जाण धातु यागु स्वभाव
श्रद्धा आदि धातु
विपश्यना भावना यानाया फल
लोभया उपमा
देसलाइ वत्ता व देशलाइपुयागु उपमा
च्याइगु पदार्थ व देशलाइपुया उपमा
स्वंगू कर्मयागु अभिप्राय
मिसाया वर्ण (रूप) धातुरुपी शस्त्रं कःगु
कर्म स्वंगूया बीज मूलयात त्वाःल्हायेगु विधि
त्रिलक्षण स्वंगू विमोक्खमुख ज्ञान स्वंगू नाप लक्खण
विमोक्ख ल्वाक ज्यागु विधि

स्वंगू विमोक्ख व त्रिलक्खण
स्वंगू विपस्सना थाते ला मला सीकेगु
क्लेशया नगर स्वंगू
राज्य चले याना च्वंगू धर्म
निमित्त नगरय् राज्य याना च्वंम्ह मानयात
हटे यायेगु विधि
पणिहित नगरय् तृष्णा
अत्तजीव दिट्ठियात हटे यायेगु विधि
स्वंगू नगरयात नष्ट यायेगु विधि
निगमन

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, मिलिन्द प्रश्न,
पवित्र बहादुर वज्राचार्य, गाबहाल, बु.सं. २५४३ (टाईवानय् पुनर्मुद्रण)
- २) मोतिकाजि शाक्य (अनु.), मिलिन्द प्रश्न,
धर्मकीर्ति बौद्ध अध्ययन गोष्ठी, बु.सं. २५४५ (तृतीयावृत्ति)
- ३) धर्मरत्न शाक्य, विमानवत्थु,
नगर मण्डप श्री कीर्तिविहार, कीर्तिपुर, बु.सं. २५४४ (प्रथम संस्करण)
- ४) लेडी सयादो (ले), भिक्षु बुद्धघोष (अनु.), कम्मज्ञान दीपनी,
ज्ञानरत्न शाक्य, बु.सं. २५३४ दुतीय प्रकाशन
- ५) लेडी सयादो, अनु. नानीमैयाँ मानन्धर, कम्मज्ञान दीपनी,
धर्मकीर्ति बौद्ध अध्ययन गोष्ठी, बु.सं. २५४५ (तृतीयावृत्ति)

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८)

पौ :चतुर्थ पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ३५घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

बौद्ध दर्शनया विकास बारे जानकारी दइगु, मङ्गल सूत्रया भिगू मङ्गलया बाखँ व उपमा सहित जानकारी दइगु व नेपालय् बुद्धधर्मया इतिहास बारे म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्यव्य ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३५ ल्याः व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

बौद्ध दर्शनया विकास

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

६ घण्टा

- १) बौद्ध दार्शनिक नागसेन २) मोग्गलिपुत्त तिस्स स्थविर व सम्राट अशोक
- ३) महेन्द्र महास्थविर व श्रीलंका ४) सम्राट कनिष्क व महासाधिकया संगीति
- ५) महायान दर्शनया विकाश नागर्जुन ६) असंग ७) वसुबन्धु ८) दिग्नाग ९) धर्मकीर्ति

'ख' वर्गः

महामङ्गल

१४ घण्टा

- १) असेवना च बालानं (मूर्खया संगत मयायेगु) २) पण्डितानञ्च सेवना (पण्डितपिनिगु संगत यायेगु)
- ३) पतिरूप देस वासो च (योग्यगु देशे वा थासे च्वनेगु) ४) पुब्बे च कत पुञ्जता (पूर्व जन्मया संचित पुण्य दइगु)
- ५) अत्त सम्मा पणीधि च (थःगु मन व शरीरयात बाँलाक वशे तयेगु) ६) बाहुसच्चञ्च (बहुश्रुत दुम्ह जुइगु)
- ७) सिप्पञ्च (शिल्प विद्या सइगु) ९) विनयो च सुसिक्खितो (विनयय सुशिक्षित जुइगु)
- १०) सुभासिता च या वाचा (सुभाषित वचन ल्हायेगु)

'ग' वर्गः

नेपालय् बुद्धधर्म

१५ घण्टा

- १) नेपालय् : लुम्बिनी, बुद्ध, बुद्ध-धर्म व संघ, अतीत बुद्धपिं । बुद्धया न्हयवः बुद्ध-धर्म, कान्तिपुर उपत्यकाय् (स्वनिगलय्) अतीत बुद्धपिं ।
- २) लुम्बिनी, कपिलवस्तु व देवदहस गौतम बुद्ध ।
- ३) नेपाल उपत्यकाय् : बुद्ध, बुद्ध-धर्मया प्रवेश ।
- ४) नेपालय् जुजु अशोक, नेपाल उपत्यकाय् अशोक, यलया प्यंगःथू । अशोकया धर्मदूत ।
- ५) लिच्छविकालय् बुद्ध-धर्म, सुगतशासन पक्षपाति जुजु वृषदेव, जुजु मानदेव, गुं विहार व मेमेगु विहार, गन बहाः गण बहाः गण महाविहार, भिक्षु-भिक्षुणी संघ । लिच्छविकालया बौद्ध संघ ।

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) धर्मरत्न शाक्य, बौद्ध दर्शनया विकास, एस.एस.हःखा, बु.सं. २५३८ (प्रथमा वृत्ति)
- २) भिक्षु सुदर्शन, महामङ्गल, खडक राज शाक्य, ओम वहाल, बु.सं. २५४१ (दुतीयावृत्ति)
- ३) भिक्षु सुदर्शन, नेपालय् बुद्धधर्म, प्रेम बहादुर शाक्य व लगं परिवार, बु.सं. २५२६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८)

पौ : पञ्चम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

विश्वय् बुद्धधर्म व थुकिया विकास बारे जानकारी दइगु, बोधिरत्वचर्या अन्तर्गत पारमिता धर्मया बारे विस्तृत म्हसीका दइगु खःसा बुद्ध व बुद्धवाद सम्बन्धी सैद्धान्तिक ज्ञां दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्वय ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

विश्वय् बुद्धधर्म

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१२ घण्टा

१) बुद्धधर्मः

क) नेपाल ख) भारत ग) बर्मा (म्यानमार)

घ) श्रीलंका ड) थाइलैण्ड च) तिब्बत

'ख' वर्गः

दशपारमिता

१४ घण्टा

१) दान-पारमिता

२) शील-पारमिता

३) नैष्कर्म्य-पारमिता

'ग' वर्गः

बुद्ध र बुद्धवाद

१० घण्टा

१) बुद्धवाद विचार विमर्श २) पालिपिटक परीक्षण

३) बुद्ध प्रादुर्भाव हुनुभन्दा अधिका भारतीय सिद्धान्तहरू

सन्दर्भ ग्रन्थ

१) भिक्षु सुदर्शन, विश्वय् बुद्धधर्म १,

श्रीमति नीलकुमारी शाक्य, पाल्पा, बु.सं. २५११, (प्रथम संस्करण)

२) भिक्षु सुदर्शन, धर्मरत्न शाक्य, विश्वमा बुद्धधर्म,

धर्मरत्न शाक्य, शंखमूल, बु.सं. २५४०

३) भिक्षु सम्यक सम्बोधि प्राणपुत्र, कोण्डन्य (सं,अनु) दशपारमिता,

सुखीहोतु नेपाल, बुद्ध विहार भृकटीमण्डप, बु.सं. २५४५

४) भिक्षु ज्ञानपूर्णिक (अनु.), बुद्ध र बुद्धवाद

श्रीमती बेतीमाया शाक्य प्रमुख सपरिवार बु.सं. २५३५ (टाइवानमा पुनःमुद्रित)

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष

(कक्षा ८) ऐच्छिक पालि

पौ : षष्टम् पत्र/क

पूर्णाङ्क : १००

व्वंकेगु ई (घौ) : ३२ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

पालि भाष्यात थःगु भासं च्वयेगु व शब्दार्थ कण्ठस्थ वइगु, पालि भासं हे धम्मपददृक्कथा व्वेनेफइगु खःसा बौद्ध जनजाति अर्न्तगत तामाङ्ग व थारूतय्गु बारे म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय, व्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३५ व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई	पालि पाठ सिक्खावली	व्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः	१) तेविसतिमो पाठो सत्तत्तिसतिमो पाठो २) अनुवाद व पदमाला	१२ घण्टा
'ख' वर्गः	१) चक्खुपाल २) मट्टकुण्डली	१२ घण्टा
'ग' वर्गः	१) तामाङ्गः इतिहास ,संस्कृति ,धर्म ,संस्कार २) थारूः इतिहास ,संस्कृति ,धर्म ,संस्कार	८ घण्टा

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु बुद्धघोष (अनु.), पालि पाठ सिक्खावली
- अ.सुशीला, तन विहार, बु.सं. २५२३ (प्रथम संस्करण)
- २) डा.नथमल टाटिया (प्र.सं.), धम्मपददृक्कथा-कथा पठमो भागो
- ३) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध परिचय,
नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५४१ (प्रथम संस्करण)
- ४) कोण्डन्य, नेपालका बौद्ध जनजाती,

परियत्ति सद्धम्म कोविद प्रथम वर्ष (कक्षा ८) ऐच्छिक अभिधर्म

पौ : षष्टम् पत्र/ख
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) : ३७ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

अभिधर्म अन्तर्गत चित्तकाण्ड, चेतसिककाण्ड व प्रकीर्णककाण्डया बारे अर्थसहित पालिया ज्ञाँ दइगु दइगु, अभिधर्म सम्बन्धी सैद्धान्तिक म्हसीका दइगु खःसा बौद्ध जनजाती अन्तर्गत तामाङ्ग व थारूतयेगु जन जीवन बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई	अभिधर्मार्थ संग्रह	ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः		१८ घण्टा
१) चित्त काण्ड (न्हापांगु)		
२) चेतसिक काण्ड (निगूगु)		
३) प्रकीर्णक काण्ड		
'ख' वर्गः	जीवनको प्रत्येक घडीमा अभिधर्मको उपयोग	११ घण्टा
१) चार परमार्थ धर्महरू २) पंचस्कनधहरू ३) चित्तका अनेक पक्षहरू ४) लोभको लक्षण		
५) लोभका विभिन्न मात्राहरू ६) द्वेषको लक्षण ७) मोह ८) अहेतुक चित्तहरू		
ग' वर्गः	नेपालका बौद्ध जनजाती	८ घण्टा
१) तामाङ्गः इतिहास ,संस्कृति ,धर्म ,संस्कार		
२) थारूः इतिहास ,संस्कृति ,धर्म ,संस्कार		

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु ज्ञानपूर्णक (अनु.), अभिधर्मार्थ संग्रह, आनन्दगुटी विहारगुठी, बु.सं. २५३५
- २) एन.भी. गोरकम (ले.), आर.वि. वन्ध (अनु.), जीवनको प्रत्येक घडीमा अभिधर्मको उपयोग नन्दसिद्धि तथा कयो मय्जु, बु.सं. २५२८ (टाइवानमा पुनःमुद्रित)
- ३) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध परिचय, नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५४१ (प्रथम संस्करण)
- ४) कोण्डन्य, नेपालको बौद्ध जनजाती,

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष

(कक्षा ९)

पौ : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३८ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

खन्ध सुत्त, मोर सुत्त व वट्ट सुत्तयात अर्थसहित व्याख्यान याय् फइगु, महामङ्गल विषय अन्तर्गत ११ पु पालि भाषाय् अनुवाद व व्याकरणिक ज्याखंया बारे पूर्ण जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

न्हूगु परित्राण निश्रय

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१५ घण्टा

- १) खन्ध सुत्तः व्याख्यान न्हूगु निश्रय, पादक्रम
सव्वासीविसजातीनं । आणाक्खेत्तमिह सब्बत्थ । विरूपक्खेहि मे मेत्तं । अपादकेहि मे मेत्तं । मा मां
अपादको हिंसि । सब्बे सत्ता सब्बे पाणा । अप्पमाणो बुद्धो । कता मे रक्खाः कतं मे परित्तं
- २) मोर सुत्तः व्याख्यान न्हूगु निश्रय, पादक्रम
पूरेन्तं बोधिसम्भारे । चिरस्सं वायमन्तपि । उदेत यं चक्खुमा एकराजा । ये ब्राह्मणा वेदगु सब्बधम्मे ।
अपेत यं चक्खुमा एकराजा । ये ब्राह्मणा वेदगु सब्बधम्मे ।
- ३) वट्ट सुत्तः व्याख्यान, न्हूगु निश्रय पादक्रम
पूरेन्तं बोधिसम्भारे । थेरस्स सारिपुत्तस्स । अत्थि लोके सीलगुणो । आवज्जेत्वा धम्मबलं । सन्ति पक्खा
अपतना । सह सच्चे कते मत्थं ।

'ख' वर्गः

महामङ्गल

८ घण्टा

- १) माता पितु उपद्धानं (मां-बौया सेवा यायेगु) २) पुत्तदारस्स सङ्गहो (कलाः काय्-मथ्यायपिंत लहीगु)
- ३) अनाकुला च कम्मन्ता (आकुल मजुइगु ज्यायायेगु) ४) दानञ्च (दान यायेगु)
- ५) धम्मचरिया च (धर्मचर्या यायेगु) ६) जातकानञ्च सङ्गहो (थःथितिपिंत संग्रह यायेगु)
- ७) अनवज्जानि कम्मनि (निर्दोषगु ज्या यायेगु) ८) आरति (पाप कर्म रहित जुइगु)
- ९) विरति पापा (पाप कर्म तापाक च्वनेगु) १०) मज्जपाना च संयमो (मद्यपाने संयमी जुइगु)
- ११) अप्पमादो च धम्मेषु (धर्म तत्पर जुइगु)

'ग' वर्गः

पालिभाषा अवतरण २

१५ घण्टा

- १)
- २)

सन्दर्भ पाठय सफूः

- १) वासेट्ठाभिवंश महास्थविर (ले), भिक्षु ज्ञानपूर्णक (अनु.), न्हूगु परित्राण निश्रय
चाकुपात, सन्तिसुखावास, बु.सं. २५३७
- २) भिक्षु सुदर्शन, महामङ्गल
खडक राज शाक्य, ओम बहाल, बु.सं. २५४१ (दुतीयावृत्ति)
- ३) पोलवत्ते बुद्धदत्त महानायक स्थविर (ले), भिक्षु शीलभद्र (अनु.) पालिभाषावतरण २,
भिक्षु शीलभद्र व मेपिं, मणिमण्डप, बु.सं. २५३५ (दुतीय संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष

(कक्षा ९)

पौ : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ४३ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

धम्मपदया च्यागू वर्ग अर्थ सहित कण्ठस्थ वङ्गु, त्रिपिटक अन्तर्गत सूत्रपिटकया निगूगु मज्झिमनिकायया न्यापु सूत्रया वारे पूर्ण ज्ञां दङ्गु थें विशुद्धिमार्गया समाधि अध्याय वारे बाँलाक जानकारी दङ्गु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

'क' वर्गः

धम्मपद

१८ घण्टा

पालि गाथा व अर्थः

क) धम्मद्व (न्याय) वग्गो, ख) मग्ग (मार्ग) वग्गो, ग) पकिण्णक (प्रकीर्णक) वग्गो, घ) निरय (नर्क) वग्गो
ड) नाग(हात्ती) वग्गो च) तण्हा (तृष्णा) वग्गो छ) भिक्खु (भिक्षु) वग्गो ज) ब्राह्मण वग्गो

'ख' वर्गः

मज्झिमनिकाय

१२ घण्टा

१) अलगद्दुपम-सुत्त, २) पासरासि(अरियपरियेसन), ३) महातण्हासंखय-सुत्त,
४) कोसम्बिय-सुत्त, ५)उपालि-सुत्त, ६) चङ्गी-सुत्त

'ग' वर्गः

विशुद्धिमार्ग

१३ घण्टा

१) कर्मस्थान ग्रहण निर्देश - समाधि के हो ? कुन अर्थमा समाधि हो ? यसका लक्षण,
रस प्रत्युपस्थान, पदस्थान के हुन् ? समाधि कति प्रकारका हुन्छन् ? यसका संक्लेश र व्यवदान के
हुन् ? कसरी भावना गर्नुपर्दछ ? समाधिको भावना गर्नुमा कस्ता गुण छन् ? .
२) पृथ्वीकसिण निर्देश । शेष कसिण निर्देश । अशुभ कर्मस्थान निर्देश । ६ अनुस्मृति निर्देश ।
अनुस्मृति कर्मस्थान निर्देश । ब्रह्मविहार निर्देश । आरण्य निर्देश । समाधि निर्देश ।

सन्दर्भग्रन्थ

१) भिक्षु अमृतानन्द, धम्मपद,

आनन्द कुटी विहार गुठी, बु स २५३३ (चतुर्थ संस्करण)

२) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, धम्मपद,

अशोक वज्राचार्य, ललितपुर, बु.सं. २५४५ (प्रथम संस्करण)

४) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, दीघनिकाय,

पवित्र बहादुर वज्राचार्य व सकल परिवार, ललितपुर, बु.सं. २५३३ (प्रथम संस्करण)

५) कोण्डन्य, संक्षिप्त दीघनिकाय व मज्झिमनिकाय,

ज्ञानज्योति : लक्ष्मीप्रभा कंसाकार, ठबही, बु.सं. २५४३

६) आचार्य बुद्धघोष,(अनु.प्राणपुत्र, सं.कोण्डन्य), विशुद्धिमार्ग

बुद्ध विहार भृकुटी मण्डप,सुखी होतु नेपाल, बु.सं.२५४५ (प्रथमावृत्ति टाइवानमा मुद्रित)

परियक्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष

(कक्षा ९)

पौ : तृतीय पत्र

पूर्णाङ्कः १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४०

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

मिलिन्द प्रश्न व संयुक्तनिकायया छुं छुं सूत्रया जानकारी दइगु, बुद्धकालीन प्रसिद्ध महिलापिनि बारे म्हासीका लिसें बुद्धवंश अन्तर्गत न्हय्म्ह बुद्धपिनि बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात प्यव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः, 'ख' वर्गयात २० ल्याः, 'ग' वर्गयात ३० ल्याः व 'घ' वर्गयात २० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई	मिलिन्द प्रश्न	ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः	मिलिन्द प्रश्न	१२ घण्टा
	ई) अनुमान प्रश्नः १) बुद्ध वर्ग २) निष्प्रपञ्चवर्ग ३) वेस्सन्तर वर्ग ४) अनुमान वर्ग उ) उपमाकथा प्रश्न-मातिकाः १) गधावर्ग २) समुद्रवर्ग ३) पृथ्वी वर्ग ४) उपचिका वर्ग ५) सिंहवर्ग ६) माकःवर्ग ७) लःघःवर्ग	
'ख' वर्गः	संयुक्तनिकाय	८ घण्टा
	१) देवता संयुक्तः क) नलवर्ग ख) नन्दन वर्ग ग) शक्तिवर्ग	
'ग' वर्गः	बुद्धकालीन महिलाहरू	१० घण्टा
	१) अम्बपाली गणिकाः परिचयः पूर्वकथा, अम्बपालीको बुद्धसंग भेट, अम्बपाली भिक्षुणी भइन्, अम्बपाली शब्दहरू, १- वैशालीमा अम्बपाली गणिका, अम्बपालीको आम्रवन दान अम्बपालीको अनित्यभावना, अम्बपालीको पूर्वकथा २) चिञ्चा माणविकाः परिचयः महापदुम जातक, बन्धनमोक्ख जातक, मृषावाद ठुलो पाप हो ३) चुल सुभद्रा परिचयः चुलसुभद्राको विवाह, दश अर्ति, निम्तो, सत्पुरुष हिमाल जस्तै देखिन्छ ४) सुन्दरी परिव्राजिका परिचयः सुचिमुखी परिव्राजिका	
'घ' वर्गः	बुद्धवंस	१० घण्टा
	१) विपश्चि वुद्ध ३) विश्वभु वुद्ध ५) कनकमुनि वुद्ध २) शिखी वुद्ध ४) ऋकुच्छन्द वुद्ध ६) काश्यप वुद्ध ७) गौतम वुद्ध	

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य (अनु.), मिलिन्द प्रश्न, पवित्र बहादुर वज्राचार्य, गावहाल, बु.सं. २५४३ (टाइवान पुनमुद्रित)
- २) दुण्ड बहादुर वज्राचार्य, संयुक्तनिकाय, पवित्र बहादुर वज्राचार्य, गावहाल, बु.सं. २५४२
- ३) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन महिलाहरू २, आनन्दकुटी विहार गुठी, स्वयम्भु, बु.सं. २५२६
- ४) भुवनलाल प्रधान, (अनु.), बुद्धवंस, ज्ञान ज्योति कंसाकार, क्वाःपुखू, बु.सं. २५४४

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष (कक्षा ९)

पौ :चतुर्थ पत्र
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ): ३५घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

सुत्तनिपातया न्यापु सुत्त म्हसीगु, बौद्ध दर्शन अन्तर्गत वैभाषिक व सौन्तान्त्रिक परिचय लिसें बोधिपक्षिय दीपनीया नं बारे म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३५ व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई		ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः	सुत्तनिपात	६ घण्टा
	१) उरगवग्गः कसिभारद्वाजसुत्त व मुनिसुत्त	२) चुलवग्गः उट्टान सुत्त
	३) महावग्गः पब्बज्जा सुत्त	४) अट्टवग्गः अत्तदण्डसुत्त
'ख' वर्गः	बौद्ध दर्शनको परिचय	१४ घण्टा
	१) वैभाषिक	२) सौत्रान्त्रिक

'ग' वर्गः

बोधिपक्खिय दीपनी

११ घण्टा

परिचयः चार प्रकारका पुदगल- उग्घाटितञ्जु, विपञ्चितञ्जु, नेय्य, पदमपर, तीन प्रकारका पुदगल, पच्छिम भविक भए पनि, मुक्त हुन सक्ने गरी आचरण गर्न सके मात्र, पुदगल चार प्रकारका र तीन प्रकारका, यी दुई जातिका पुदगलहरू, आर्य-काल, सील, समाधि, पञ्जा, गहिरिएर सोच्नु पर्ने कुरा, चार महाभूतलाई जान्न सकेमा, विज्जा र चरण, चरण मात्र भएको व्यक्तिको परिणाम, विज्जा मात्र भएको व्यक्तिको परिणाम, मुख्य कुरो, सद्धम्मको अर्थ, भावी भगवान बुद्धका प्रतिक्षा गर्नेहरूका निमित्त अभ्यास नियम, निर्दिष्ट अभ्यासका नियममा लाग्नु अनावश्यक, वर्तमान समयका महत्वमा अनभिज्ञ रहँदा, विज्जा-बीज प्राप्त अवकाशबाट बञ्चित, अधिकार, आजको मिथ्या धर्म-सल्लाह र चेतावनी, धम्मन्तराय,

बोधिपक्खिय धम्मः चार सतिपट्टान- कायानुपस्सना, वेदनानुपस्सना, चित्तानुपस्सना, धम्मनुपस्सना, चित्त शान्त हुने काम, चार सम्मप्पधान, उप्पन्नानं अकुसलानं-अनुप्पन्नानं अकुसलानं-अनुप्पन्नानं कुसलानं-उप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं (सिद्ध हुने गरी कोशिश गरेन, उप्पन्न र अनुप्पन्न अकुसल कम्म, उप्पन्न र अनुप्पन्न कुसल कम्म, वीतिककम भूमि, परियुट्टान भूमि, उप्पन्न र अनुप्पन्न सील, उप्पन्न र अनुप्पन्न समाधि, उप्पन्न अनुप्पन्न पञ्जा)

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) धर्मरत्न शाक्य(अनु.), सुत्तनिपात, कुलनरसिंह, बु.सं. २५१५
- २) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध दर्शन, ने.बौ.प. समिति, बु.सं. २५३७
- ३) कोण्डन्य, सांक्षिप्त बौद्ध दर्शन बु.सं. २५४६
- ४) लेदी सयादो, नानीमैया मानन्धर (अनु.), बोधिपक्खिय दीपनी डा. केशरीलक्ष्मी मानन्धर, मरु, बु.सं. २५४२

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष

(कक्षा ९)

पौ : पञ्चम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३८ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

विश्वय् बुद्धधर्म व थुकिया विकास बारे जानकारी दइगु, बुद्ध व बुद्धवादया बारे सैद्धान्तिक म्हसीका दइगु खःसा दश-पारमिताया स्वंगू पारमिता बाखँ सहित विस्तृत जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

विश्वय् बुद्धधर्म

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१४ घण्टा

१) बुद्धधर्मः

- क) जापान ख) चीन ग) इन्डोनेसिया घ) अफगानिस्तान
ङ) बंगलादेश च) कोरिया छ) कम्बोडिया ज) मंगोलिया ।

'ख' वर्गः

बुद्ध र बुद्धवाद

९ घण्टा

१) दुःख सत्य

२) अनात्मवाद

- (क) पिटक र अन्य बौद्ध वाङ्मयहरूबाट अनात्मवाद
(ख) आत्म अनात्म समस्या
(ग) अनात्मवाद र आधुनिक प्रज्ञाविद्हरूको दृष्टि

'ग' वर्गः

दशपारमिता

१५ घण्टा

१) प्रज्ञा-पारमिता

२) वीर्य-पारमिता

३) सत्य-पारमिता

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु सुदर्शन, विश्वय् बुद्धधर्म,
श्रीमति नीलकुमारी शाक्य, श्रेण्ट, बु.सं. २५११, (प्रथम संस्करण)
- २) भिक्षु सुदर्शन, धर्मरत्न शाक्य, विश्वमा बुद्धधर्म,
धर्मरत्न शाक्य, शंखमूल, बु.सं. २५४०
- ३) भिक्षु ज्ञानपूर्णिक (अनु.), बुद्ध र बुद्धवाद
श्रीमती बेतीमाया शाक्य प्रमुख सपरिवार बु.सं. २५३५ (टाइवानमा पुनमुद्रित)
- ४) भिक्षु कुमार काश्यप (ले.), भिक्षु सम्यक् सम्बोधि, कोण्डन्य (अनु.) दशपारमिता
सुखी होतु नेपाल, बुद्ध विहार भृकुटी कण्डप, बु.सं. २५४५

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ग

(कक्षा ९) ऐच्छिक पालि

पौ : षष्टम् पत्र/क

पूर्णाङ्क : १००

व्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

पालिपाठमञ्जरी पाखें पालि भाय् व थःगु भाय् अनुवादया ज्ञाँ दइगु, धम्मपदद्वकथायात पालिभाषं हे थुइका वनेफइगु खःसा नेपाःया बौध्द जनजाती अर्न्तगत गुरूङ्ग व मगःतय् बारे म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् व्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात २० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई
'क' वर्गः पालिपाठमञ्जरी व्वंकेगु ई (घौ) ल्याः १४ घण्टा

किताब

मह्यं उगगहणं, ओवादपटिगगहणं, मुद्दिकपानं, सीहचम्मपारुतो गद्रभो, अन्धपरम्परा त्रायो , सोवचस्सता, तिपिटक बुद्धवचनं, सिरि सङ्खोधिंराजा, सुभासितानि, काको लुकानं वेरूप्पत्ति, अन्तेवासिकवत्तं, कथासल्लापो, वाचाल कच्छपो, मित्तपतिरूपका अमिन्ता, सुभासितानि, अनन्तगुणा हि बुद्धा, विविध विसय पुच्छा, अन्धहत्थित्रायो, पञ्चनियामं

'ख' वर्गः धम्मपदद्वकथा १४ घण्टा

- १) तिस्सत्थेरवत्थु
- २) कालयक्खिनीवत्थु
- ३) कोसम्बकवत्थु
- ४) महाकालत्थेरवत्थु

'ग' वर्गः नेपालका बौद्ध जनजाती ८ घण्टा

- १) गुरूङ्गः इतिहास, संस्कृति, धर्म, संस्कार
- २) मगर : इतिहास, संस्कृति, धर्म, संस्कार

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु पियरतन (अनु.), पालिपाठमञ्जरी
अ.भिक्षु शीलभद्र, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५२९ (प्रथम संस्करण)
- २) डा.नथमल टाटिया (प्र.सं.), धम्मपदद्वकथा-कथा पठमो भागो
- ३) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध परिचय,
नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं. २५४९ (प्रथम संस्करण)
- ४) कोण्डन्य, नेपालका बौद्ध जनजाती

परियत्ति सद्धम्म कोविद मध्यम वर्ष

(कक्षा ९) ऐच्छिक अभिधर्म

पौ :षष्टम् पत्र/ख

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेंगु ई (घौ) : ३८घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

अभिधर्मार्थ संग्रह अन्तर्गत वीथि, वीथिमुक्त व रूपकाण्डया अर्थसहित पालिया ज्ञां दईगु, अभिधर्मया सैद्धान्तिक ज्ञान दइगु खःसा नेपाःया बौद्ध जनजाती अन्तर्गत गुरुङ्ग व मगरःतय्गु बारे म्ससीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्यव् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

अभिधर्मार्थ संग्रह

ब्वंकेंगु ई (घौ) ल्याः

१८ घण्टा

- १) वीथि काण्ड
- २) वीथिमुक्त काण्ड
- ३) रूपकाण्ड

'ख' वर्गः

जीवनको प्रत्येक घडी अभिधर्मको उपयोग

१२ घण्टा

१) दैनिक जीवनमा अज्ञात रहने अहेतुक चित्रहरू २) जीवनको प्रथम चित्त ३) विभिन्न प्रकारका प्रतिसन्धि-चित्त ४) भवंगको कृत्य ५) इन्द्रियद्वार वीथि र मनोद्वार वीथिमा चित्तका कृत्यहरू ६) जवनको कृत्य ७) तदारम्भण र च्युतिका कृत्यहरू ८) आलम्बनहरू र द्वारहरू

'ग' वर्गः

नेपालका बौद्ध जनजाती

८ घण्टा

- १) गुरुङ्गः इतिहास, संस्कृति, धर्म, संस्कार
- २) मगरः इतिहास, संस्कृति, धर्म, संस्कार

सन्दर्भ ग्रन्थः

- १) भिक्षु ज्ञानपूर्णक (अनु.), अभिधर्मार्थ संग्रह, आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३५
- २) एन.भी. गोरकम (ले.), आर.बि. वन्ध (अनु.), जीवनको प्रत्येक घडीमा अभिधर्मको उपयोग नन्दसिद्धि तथा कयो मय्जु, बु.सं.२५२८ (टाइवानमा पुनःमुद्रित)
- ३) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध परिचय, नेपाल बौद्ध परियत्ति शिक्षा, बु.सं.२५४१ (प्रथम संस्करण)
- ४) कोण्डन्य, नेपालका बौद्ध जनजाती

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०)

पौ : प्रथम पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३३ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

धजग्ग सुत्त व बोज्झङ्ग सुत्तयात अर्थसहित व्याख्यान याय् फइगु, बुद्धकालीन ब्राह्मणपिनि विषय व पालि भाषाय् अनुवाद लिसें व्याकरणिक ज्याखँया बारे पूर्ण जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

'क' वर्गः

घण्टा

न्हूगु परित्राण निश्रय

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१५

१) धजग्ग सुत्तः न्हूगु व्याख्यान निश्रय, पादक्रम

यस्सा नुस्सरणेनापिं । सब्बुपद्दजालम्हा । धजग्ग सुत्त निदान-एवं मे सुत्तं । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि । नो चे मे धजग्गं उल्लोकय्याथ । नो चे पजापतिस्स देवराजस्स धजग्गं । नो चे वरुणस्स देवराजस्स धजग्गं । तं खो पन भिक्खवे सक्कस्स वा । तं किस्स हेतु ? सक्को हि भिक्खवे । अहञ्च खो भिक्खवे एवं वदामि । इति पि सो भगवा अरहं । ममं हि वो भिक्खवे अनुस्सरतं । नो चे मं अनुस्सरेय्याथ । स्वाक्खातो भगवता धम्मो । धम्मं हि वो भिक्खवे अनुस्सरतं । नो चे धम्मं अनुस्सरेय्याथ । सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो । किस्स हेतु ? तथागतो हि भिक्खवे । इदमवोच भगवा । अरञ्जे रुक्खमूले वा । नो चे बुद्धं सरेय्याथ । नो चे धम्मं सरेय्याथ । एवं बुद्ध सरन्तानं

२) बोज्झङ्ग सुत्त, व्याख्यान, न्हूगु निश्रय पादक्रम

संसारे संसरन्तानं । बुज्झित्वा येचि मे सत्ता । एवमादिगुणूपेतं । बोज्झङ्गो सतिसँखातो । समाधुपेक्खा बोज्झङ्गा । संवत्तन्ति अभिञ्जाय । एकस्मि समये नाथो । ते च तं अभिनन्दित्वा । एकदा धम्मराजापि । सम्मोदित्वान आबाधा । पहीना ते च आबाधा ।

'ख' वर्गः

बुद्धकालीन ब्राह्मण

८ घण्टा

- १) अजित माणवकःपरिचय-अतीत कथा, वर्तमान कथा, यो लोक केले ढाकेको छ?
- २) अस्सलायन माणवःपरिचय-चारैवर्णको शुद्धि, ब्राह्मणवादको खण्डन, असित ऋषिका कुरा
- ३) उदायी ब्राह्मणःपरिचय-बुद्ध, हिंसायुक्त यज्ञको वर्णन गर्नुहुन्न
- ४) कसिभारद्वाज ब्राह्मणः परिचय-उनको रोपाई, बुद्धको दिनचर्या, खेती गर्नु
- ५) कूटदन्त ब्राह्मणः परिचय-अहिंसामय यज्ञ, हिंसामय गज्ञको तयारी, कल्याण कीर्ति शब्द, ब्राह्मणवहरूद्वारा कूटदन्तको वर्णन, कूटदन्तद्वारा बुद्धको वर्णन, बुद्धलाई भेट्न गएको, महाविजित राजाको कथा, यज्ञ परिष्कार विधि, दश ठाउंमा चित्त खिन्न पार्न नहुने, राजाको चित्त सोह्रप्रकारले हर्षित,घिउ-तेलद्वारा यज्ञको समाप्ति, ब्राह्मणद्वारा अनुमोदन, महत्फलतर यज्ञहरू, कूटदन्त उपासकत्व ग्रहण

‘ग’ वर्गः

पालिभाषा अवतरण

१५ घण्टा

१)

सन्दर्भ पाठ्य सफूः

- १) वासेट्टाभिवंश महास्थविर, (अनु.भिक्षु ज्ञानपूर्णक), न्हूगु परित्राण निश्चय
चाकुपात, सन्तिसुखावास , बु स २५३७
- २) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन ब्राह्मण २
स्वयम्भू, आनन्दकुटी विहार गुठी बु.सं. २५१८
- ३) पोलवत्ते बुद्धदत्त महानायक स्थविर, अनु. भिक्षु शीलभद्र, पालिभाषावतरण २,
भिक्षु शीलभद्र व मेपिं, मणिमण्डप, बु.सं. २५३५ (दुतीय संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०)

पौ : द्वितीय पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेंगु ई (घौ) : ४० घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

लुम्बिनीया ऐतिहासिकता बारे जानकारी दइगु, महास्मृतिप्रस्थान सूत्रया व्याख्यान याय् सइगु खःसा विशुद्धिमार्गया ऋद्धिविध निर्देश निसें प्रज्ञाभावनाया आनिशंस निर्देश तक ज्ञाँ दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला ‘क’ वर्गयात ४० ल्याः, ‘ख’ वर्गयात ३० व ‘ग’ वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

‘क’ वर्गः

लुम्बिनी

- १) बुद्ध जन्मभूमि लुम्बिनीया ऐतिहासिक पक्ष
- २) लुम्बिनीया महत्त्व
- ३) आस्था व विशेषता

ब्वंकेंगु ई (घौ) ल्याः

१८ घण्टा

‘ख’ वर्गः

महास्मृतिप्रस्थान पालि व अर्थ

९ घण्टा

- १) सूत्रया निदानयागु अर्थ
- २) धर्म घोषणा

- ३) उद्येश-संक्षिप्त खँ
४) कायानुपस्सना-इरियापथपव्व

‘ग’ वर्गः

विशुद्धिमार्ग

१३ घण्टा

१) ऋद्धिविध निर्देश । अभिज्ञा निर्देश । स्कन्ध निर्देश । आयतन धातु निर्देश । इन्द्रिय सत्य निर्देश । प्रज्ञाभूमि निर्देश । दृष्टिविशुद्धि निर्देश । कांक्षावितरणविशुद्धि निर्देश । मार्गामार्ग ज्ञानदर्शनविशुद्धि निर्देश । प्रतिपदा ज्ञानदर्शनविशुद्धि निर्देश । ज्ञानदर्शनविशुद्धि निर्देश । प्रज्ञाभावनाको आनिशंस निर्देश ।

सन्दर्भग्रन्थ

- १) भिक्षु सुदर्शन, लुम्बिनी
२) भिक्षु ज्ञानपूर्णक (अनु.) महास्मृतिप्रस्थान,
३) आचार्य बुद्धघोष, (अनु. प्राणपुत्र, सं. कोण्डन्य), विशुद्धिमार्ग,
बुद्ध विहार भृकुटी मण्डप तथा सुखी होतु नेपाल, बु.सं. २५४५ (प्रथमावृत्ति)
(टाइवानय् मुद्रित)

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०)

पौ : तृतीय पत्र

पूर्णाङ्कः १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४२ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

बुद्धकालीन ब्राह्मणपिनि जानकारी दइगु, कपिलवस्तया महत्त्व ध्वाथुइगु, बुद्धकालीन थेरपिनि बारे नं म्हसिका दइगु खःसा अंगुत्तरनिकायया छुं छुं सूत्रया बारे जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला ‘क’ वर्गयात २५ ल्याः, ‘ख’ वर्गयात २५ ल्याः, ‘ग’ वर्गयात २५ ल्याःव ‘घ’ वर्गयात २५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

‘क’ वर्गः

बुद्धकालीन ब्राह्मण

१२ घण्टा

- १) पारासरिय ब्राह्मण

परिचयः पारासरिय नामहरू, पारासरियवादको निराकरण-आँखाले रूप नहेर्नु इन्द्रिय संयम हो, अनुपम इन्द्रिय भावना, शैक्ष-प्रतिपद, आर्यभावितेन्द्रिय, बुद्धको अनुसाशनी

- २) पिङ्गलकोच्छ्रा ब्राह्मण

परिचयः सारखोज्जे पुरुष- उपमाउपमेयहरू, रूपावचर ध्यानहरू, अरूपावचर ध्यानहरू,

- ३) वावरी ब्राह्मण

परिचय , अतीतकथा, काष्टवाहन राज्यको स्थापना, मध्यदेशसँग सम्बन्ध, कश्यपबुद्धको दर्शनार्थ गमन, वर्तमानकथा, सबै श्रावस्तीमै जन्मे, बावरी प्रव्रजित भए, बावरी गोदावरी गए, बावरी को अनागामित्व, बुद्ध हुन कि होइनन् हेर्नु

४) भारद्वाजगोत्र ब्राह्मण

परिचय: भाद्राज नामका भिन्नाभिन्नै पात्रहरू, भारद्वाजगोत्र ब्राह्मणको अभिनशालामा-मागण्डिय परिवाजकलाई बुद्धको उपदेश, भित्री हृदय उपशान्तगरी बस्नु, आत्मकथा, कामविषयबाट शान्ति पाइन्, कुन आरोग्य र कुन निर्वाण हो ?, अन्धाका कुराहरू, मागण्डियको प्रव्रज्या

५) मागण्डिय ब्राह्मण

परिचय: केही मागण्डिय नामहरू, मागण्डिय ब्राह्मणको प्रश्न

'ख' वर्ग:

थेरगाथा

१० घण्टा

- १) सुभूति २) कङ्खारेवत ३) निग्रोध ४) खरिदवनिय ५) सुमङ्गल
- ६) सीवली ७) वज्जि पुत्त ८) पुण्ण ९) कस्सप १०) बेलट्टानिक

'ग' वर्ग:

कपिलवस्तु

१० घण्टा

- १)
- २).....

'घ' वर्ग:

अंगुत्तरनिकाय

१० घण्टा

- १) नीवरणप्पहानवग्गो (नीवरण प्रहाण वर्ग)
- २) अदन्तवग्गो (अदमन वर्ग)
- ३) अच्छरासंघातवग्गो (चुट्कि न्यायुकेगु)
- ४) कल्याणमित्तादिवग्गो (कल्याण मित्र आदि वर्ग)
- ५) अनापत्तिवग्गो (अनावत्ति वर्ग)

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन ब्राह्मण ३, आनन्द कुटी विहार गुठी, बु.सं. २५२१
- २) धर्मरत्न शाक्य (अनु.), अंगुत्तर निकाय कुलनरसिं शाक्य, सुभाष पिन्टिंग प्रेस, बु.सं. २५४४
- ३) भिक्षु बोधिसेन (अनु.), थेरगाथा ज्ञानज्योति कंसाकार, क्वापुखू, बु.सं. २५४४
- ४) भिक्षु सुदर्शन, कपिलवस्तु

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०)

पौ :चतुर्थ पत्र

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ): ४७ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

बोधपक्खिय दीपनीया सैद्धान्तिक व्याख्या, बौद्ध संस्कृति सम्बन्धी ऐतिहासिक जानकारी लिसें बौद्ध दर्शनया संक्षिप्त परिचयया जानकारी दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयेकं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

इकाई	ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः	
'क' वर्गः	१५ घण्टा	
बोधपक्खिय दीपनी		
चार इद्धिपादः छन्द, वीरिय, चित्त, वीमंस,		
पाँच इन्द्रियः सद्धा, वीरिय, सति, समाधि, पञ्जा, मानिसलाई कार्यले जित्तु		
पाँच बल- सद्धा, वीरिय, सति, समाधि, पञ्जा		
इद्धिपाद बल, अरिय वंस पटिपत्ति लोप, लोक कार्य		
सात सम्बोज्झङ्ग- सति, धम्मविचय, वीरिय, पीति, पस्सद्धि, समाधि, उपेक्खा		
आठ मग्गङ्गः सम्मा दिट्ठि, संकप्प, वाचा, कम्मन्त, आजीव, वायाम, सति, समाधि		
सीलक्खन्ध, समाधिक्खन्ध, पञ्जाक्खन्ध मग्गङ्ग, सम्यक-दृष्टि स्रोत		
बोधपक्खिय धम्म कसरी अभ्यास गर्ने?		
सासन-दायाद, आमिस दायाद, धम्म दायाद, लोकिय धम्म दायाद दुइ प्रकारका छन्		
वट्ट निस्सित धम्म-दायाद, विवट्ट निस्सित धम्म-दायाद		
सात सासनाधिकारी-भिक्षु, भिक्षुणी, सामणेरे, सामणेरी, सिक्खमाना, उपासक, उपासिका,		
लोकिय सील दायाद, लोकुत्तर सील दायाद, धम्मनुधम्म पटिपत्ति, आंशिक गुणले परिपूर्ण पुद्गल,		
अनियत अंशियार, दिट्ठिको विषय पनि, महानभू, नियत अंशियार, प्रेरणा, नियत-अंशियार वट्टाभिरत		
स्रोतापन्न ।		
'ख' वर्गः	बौद्ध दर्शनको परिचय	१४ घण्टा
१) विज्ञानवाद		
२) माध्यमिक		
'ग' वर्गः	बौद्ध संस्कृति	१८ घण्टा
१) नेपाली संस्कृतिः बौद्ध संस्कृति		
२) नेपालमा बुद्धधर्म र बौद्ध संस्कृति		
३) अरनिकोको श्वेत चैत्य		
४) अजन्ताको चित्रकला		
५) चीनको चार हजारभन्दा बढी बौद्ध गुफाहरू		

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) लेडी सयादो (ले.), नानीमैयां मानन्धर (अनु.), बोधिपविखय दीपनी
श्रद्धालु समूह, बु.सं. २५ २५ २).....
- २) भिक्षु सुदर्शन, बौद्ध दर्शन,
- ३) कोण्डन्य, संक्षिप्त बौद्ध दर्शन
- ४) भिक्षु बुदर्शन,, बौद्धसंस्कृति
श्रीकीर्ति विहार, कीर्तिपुर, बु.सं. २५ ४२

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष (कक्षा १०)

पौ :पञ्चम पत्र
पूर्णाङ्क : १००
ब्वंकेगु ई (घौ) :३५ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

विश्वय् बुद्धधर्म व थुकिया विकास बारे जानकारी दइगु, महास्मृतिप्रस्थान सूत्रया व्याख्यान धर्मया बारे अवगत जुइगु व बुद्ध व बुद्धवाद अन्तर्गत अभिधर्मकथं सैद्धान्तिक म्हसीका दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वव्वय् ब्वथला 'क' वर्गयात ३५ ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३५ ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सूची :

	इकाई	ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः
'क' वर्गः	विश्वय् बुद्धधर्म	१४ घण्टा
१) बुद्धधर्मः क) अमेरिका ख) जर्मन ग) पुर्वी युरोप घ) ब्रिटेन ड) फ्रान्स च) भूटान छ) लाओस ज) भियतनाम झ) पहिलेको सोभियतसंघ		
'ख' वर्गः	महास्मृतिप्रस्थान सूत्र	१० घण्टा
सम्प्रजन्य पर्व, प्रतिकूल मनसिकार पर्व, धातु मनसिकार पर्व, सिवथिक न्हापांगु निसें गुंगूगु भाग तक, वेदनानु पस्सना, चित्तानुपस्सना, धम्मानुपस्सना-निवरण,स्कन्ध, आयतन,बोधयंग,सत्य-दुःख सत्य, समुदय सत्य, निरोध सत्य, मार्ग सत्य काण्ड, आनिशंस कथा, निगमन कथा		
'ग' वर्गः	बुद्ध र बुद्धवाद	११ घण्टा
१) चित्त, चैतसिक,स्कन्ध र आयतन प्रतीत्य समुत्पाद भवसंसार (क) पिटकमा आएको भवसंसार (ख) भवसंसार र विचारणीय तथ्यहरू		

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु सुदर्शन, विश्वयु बुद्धधर्म-३,
हर्ष बहादुर, चन्द्र बहादुर मानन्धर, बु.सं.२२१ (प्रथम संस्करण)
- २) भिक्षु सुदर्शन, धर्मरत्न शाक्य, विश्वमा बुद्धधर्म,
धर्मरत्न शाक्य, शंखमूल, बु.सं. २५४०
- ३) भिक्षु ज्ञानपूर्णक, महास्मृतिप्रस्थान सूत्र
रत्न कुमारी शाक्य परिवार, बु.सं. २५३२
- ४) भिक्षु ज्ञानपूर्णक (अनु.), बुद्ध र बुद्धवाद
श्रीमती बेतीमाया शाक्य प्रमुख सपरिवार बु.सं.२५३५ (टाइवानमा पुनमुद्रित)

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०) ऐच्छिक पालि

पौ :षष्टम् पत्र/क

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३६ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

पालिपाठमञ्जरी व धम्मपदटठकथापाखें पालि भाय्या ज्ञाँ दइगु खःसा बुद्ध शासनिक क्षेत्रयु विविध तवरं योगदान बियाथकुपनिबारे म्सीका नं दइगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बयु ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ४० व 'ग' वर्गयात २० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महयुक्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सुची :

इकाई

'क' वर्गः

पालिपाठमञ्जरी

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१४ घण्टा

अत्तनो पामाणं वेदितव्वं, उपदेसा, कायबलतो जाणबलं महन्तं, कथासल्लापो, दहरस्स उदारचिन्ता, अनिसम्मकारिता, जयं सम्म ददामि ते, कमलाकरो, अप्पिच्छता, सामगिग बलं, असप्पुरिससेवन, वञ्चको वको, उय्यान वण्णना, कतस्स पतिकरणं-१, कतस्स पतिकरणं-२, चत्तारो पण्डितो माणवका-१, चत्तारो पण्डितो माणवका-२ पद्य पाठया पदार्थ

'ख' वर्गः

धम्मपद-अटठकथा

१४ घण्टा

१) महाकालत्थेरवत्थु

२) देवदत्तवत्थु

३) सारिपुत्तत्थेरवत्थु

'ग' वर्गः

बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू

८ घण्टा

१) जनरल अलेक्जेण्डर कनिंघम २) फेडरिक माय्क्स मूलर

३) सर इडविन आर्नल्डे ४) कर्नल हेनरी स्टील अल्कोट ५) डा. टी. डब्लू रीस डायविडस्

६) धर्ममान साहु ७) अनागारिक धर्मपाल

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु पियरतन, (ले.), भिक्षु शीलभद्र (अनु.), पालिपाठमञ्जरी
आनन्दकुटी विहार गुठी, बु.सं. २५२९ (प्रथम संस्करण)
- २) डा.नथमल टाटिया (प्र.सं.), धम्मपदइकथा-कथा पठमो भागो
- ३) रत्न सुन्दर शाक्य, बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू
कयो भिक्षु महानाम, आनन्द कुटी विहार, बु.सं.२५३६ (प्रथम संस्करण)

परियत्ति सद्धम्म कोविद अन्तिम वर्ष

(कक्षा १०) ऐच्छिक अभिधर्म

पौ :षष्टम् पत्र/ख

पूर्णाङ्क : १००

ब्वंकेगु ई (घौ) : ३५ घौ

पाठ्य विषयया उद्देश्यः

अभिधर्मार्थ संग्रह अन्तर्गत समुच्चय काण्ड, प्रत्यय काण्ड व कर्मस्थान काण्डया अर्थसहित पालिया ज्ञाँ दईगु, जीवया प्रत्येकघडी अभिधर्मया उपयोग वारे सैद्धान्तिक ज्ञान दईगु खःसा बुद्ध शासनिक क्षेत्रय् विविध तवरं योगदान बियाथकुपिनिवारे नं म्हसीका दईगु ।

विषयवस्तुयात स्वब्बय् ब्वथला 'क' वर्गयात ४० ल्याः, 'ख' वर्गयात ३० व 'ग' वर्गयात ३० ल्याः याना पूर्णाङ्क ल्याः १०० जुइ सा ४० ल्याः महय्कं उत्तीर्ण जुइमखु ।

विषय सुची :

इकाई

'क' वर्गः

- १) समुच्चय काण्ड
- २) प्रत्यय काण्ड
- ३) कर्मस्थान काण्ड

अभिधर्मार्थ संग्रह

ब्वंकेगु ई (घौ) ल्याः

१८ घण्टा

'ख' वर्गः

जीवनको प्रत्येकघडी अभिधर्मको उपयोग

९ घण्टा

- १) द्वारहरू तथा चित्तका भौतिक आधारहरू २) धातुहरू ३) हाम्रा जीवनका शोभन चित्तहरू
- ४) लोकहरू ५) समथ ६) ध्यान चित्तहरू ७) लोकतर चित्तहरू ८) सम्बोधि

'ग' वर्गः

बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू

८ घण्टा

- १) जनरल अलेक्जेण्डर कनिंघम २) फेडरिक माय्क्स मूलर
- ३) सर इडविन आर्नल्डे ४) कर्नल हेनरी स्टील अल्कोट ५) डा. टी. डब्लू रीस डायविडस्
- ६) धर्ममान साहु ७) अनागारिक धर्मपाल

सन्दर्भ ग्रन्थ

- १) भिक्षु ज्ञानपूर्णिक, अभिधर्मार्थ संग्रह
आनन्द कुटी विहार गुठी, बु.सं. २५३५
- २) एन.भी. गोरकम (ले.), आर.वि. वन्द्य (अनु.), जीवनको प्रत्येक घडीमा अभिधर्मको उपयोग
नन्दसिद्धि तथा कयो मयजु, बु.सं.२५२८ (टाइवानमा पुनःमुद्रित)
- ३) रत्न सुन्दर शाक्य, बौद्ध जगतका स्मरणीय व्यक्तित्वहरू
भिक्षु महानाम, आनन्द कुटी विहार, बु.सं.२५३६ (प्रथम संस्करण)

बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव १

१० घण्टा

- १) अजकलापक यक्ष परिचय, भगवान्लाई तर्साउन आए
- २) पञ्चशिख गन्धर्वपुत्र परिचय: केही सत्त्वहरू यसै जीवनमा किन निर्वाण हुन्छन् ?, बुद्धधर्मको महिमा, सुधर्मा देवसभा, बुद्धका आठ गुणहरू, ब्रह्मामा सनतकुमारको प्रार्थुभाव, महागोविन्द ब्राह्मामणका कुरा , राज्यसंविभाजन, महागोविन्द ब्राह्मणका कुरा, राज्यसंविभाजन, महागोविन्दको एकान्तवास, ब्रह्म सनतकुमार संग वार्तालाप, महागोविन्द प्रब्रज्या, कामना , छ, क्षत्रीहरूलाई सम्बोधन, विषय, ब्राह्मणहरूलाई सम्बोधन, भार्याहरूलाई सम्बोधन, महागोविन्द प्रब्रज्या
- ३) बक ब्राह्मा परिचय: केही हो भन्ने दृष्टि, मार आवेश, बक ब्रह्माको दमन, ऋद्धि प्रदर्शन, पुनःमार आवेश, बक ब्रह्माको पूर्वकथा
- ३) भिक्षु अमृतानन्द, बुद्धकालीन ब्रह्मादिदेव १
आनन्दकुटी विहारगठी स्वयम्भु, बु.सं.२५२०

बुद्धकालीन महिलाहरू

भाग २

- १) अम्बपाली गणिका
परिचय, पूर्वकथा, अम्बपालीको बुद्धसँग भेट, अम्बपाली भिक्षुणी भइन, अम्बपाली शब्दहरू, वैशालीमा अम्बपाली गणिका, अम्बपालीको आम्रवन दान, अम्बपालीको अनित्यभावना, अम्बपालीको पूर्वकथा
- ४) चिञ्चा माणविका
परिचय, महापदुम जातक, बाधनमोषख जातक, मृषवाद ठुलो पाप हो
- ६) चुलभसुद्रा
परिचय, चूलसुभद्राको विवाह, द अति, बुद्धलाई निम्तो, सत्पुरुष हिमाल जस्तै देखिन्छ
- ७) बोज्झा उपासिका
अष्टाङ्ग उपोसथ, दिव्य-आयु,
- ८) मलिकादेवी
परिचय, अग्रमहिषीपद, मल्लिका र प्रसेनजित कोशल, मल्लिकादेवीको छोरी, धर्मश्रवणमा अभिरूचि, आफुभन्दा प्यारो अरु कोही छैन, प्रेमबाट शोक उत्पन्न हुन्छ, जुवाडेको सहमति, कोशल राजासग कुराकानी, नारी पनि पुरुषभन्दा श्रेष्ठ हुन सक्छे, स्त्री कसरी कुरा हुन्छे, पल्लिकादेवीको मृत्यू
- १२) वेलुकण्टकी नन्दमाता
परिचय, भिन्नाभिन्नै नन्दमातारू, सप्त आश्रय गुणहरू, षडङ्गपूर्ण-दान, मापदण्ड, आयाचना
- १५) सुन्दरी परिव्राजिका
परिचय, भगवानको लामसत्कार, अन्वय तीथियहरूको ईर्ष्या, सुन्दरीको हत्या, बुद्धको अधिक लाभ, कर्मको अवशेष भाग, विभिन्न सुन्दरी नामहरू, सुन्दरीको हत्या, मणिसुकर जातक
- १८) सुमना राजकुमारी
परिचय, पूर्वकथा, वर्तमान कथा, विभिन्न सुमनाहरू, दानद्वारा सबैको उपकार हुन्छ, तिमी निवृत्त भयौ